
2023

Bulletin obce Beňov

Vydává Obec Beňov – adresa: OÚ Beňov č.p. 3, 750 02 Přerov
Email: podatelna@benov.cz, starosta@benov.cz    
Redakční tým: Ivo Pitner, Lenka Pavlíková, Ivana Pospíšilová, Mgr. Eva Vyhňáková
Vychází jednou ročně – náklad 400 výtisků                                                                      
Fotografie a ilustrace z archivu obce
Grafická úprava a tisk: Miloslav Flašar KAMI Přerov
Ročník XVI • Číslo 1/2023
Beňov, březen 2023

Odstraňování škod 
po přívalových deštích



Dotace 
z „Programu na podporu JSDH 2022“ 

Olomouckého kraje
Pořízení technického zhodnocení a opravu techniky a nákup věcného vybavení
JSDH Beňov. Vybavení zásahové jednotky JSDH Beňov motorovou pilou STIHL 362
s náhradní lištou a náhradním řetězem, 2 ks kompletní kalhoty proti prořezu s blů-
zou, 2 ks ochranná přilba se sluchátky, 2 ks rukavice proti vibrační, 1 ks prostředek
na broušení řetězů. Tímto nákupem se podařilo zabezpečit členy zásahové jednot-
ky JPO-V obce Beňov plnohodnotnými pracovními a ochrannými prostředky,
pomůckami a vybavením při likvidaci požárů, zásahu při povodních, záplavách
a jiných krizových situací a událostí.

Nákup realizovala firma Vilém Šafránek,
Lipnická 253, 768 61 Bystřice pod Hostýnem.

Investor a příjemce dotace: Obec Beňov
Zprostředkovatel dotace: Olomoucký kraj

Zahájení: 16. 5. 2022
Ukončení: 29. 11. 2022

Projekt 
„Zateplení betonových střech 

u dvorních přístavků v ZŠ Beňov“
Byl realizován a spolufinancován z prostředků Olomouckého kraje z „Programu
obnovy venkova Olomouckého kraje na rok 2022“ z dotačního titulu Podpora budo-
vání a obnovy infrastruktury obce. Byla vyměněna krytina a zatepleny střechy
u dvorních přístavků v ZŠ Beňov. Dále dodělán plot a vyměněna vstupní brána do
dvorního traktu pozemku.

Celkové částky za provedené opravy:
Vstupní brána a nové oplocení v částce 118 196,26 Kč

Výměna krytiny, zateplení střech v částce 237 419,25 Kč
Dotace Olomouckého kraje v částce 164 978 Kč
Spoluúčast Obec Beňov v částce 190 637,51 Kč

Celkem za projekt 355 615,51 Kč
Investor: Obec Beňov, Beňov 3, 750 02 Přerov

Zhotovitel: Střechy FK, Filip Kozák, Beňov 164, 750 02 Přerov
Kovářství a zámečnictví Aleš Ostrčil, Beňov 17, 750 02 Přerov

Zahájení: 1. 07. 2022 Ukončení: 16. 10. 2022
Škody po přívalových deštích 
4. a 13. června 2022



Bulletin obce Beňov  1/2023

1

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,

připomeneme si zajímavosti a události v roce 2022 v kulturních, společenských,
sportovních akcích, které se uskutečnily v obci Beňov. Rozpočet obce na rok 2022
byl projednán a odsouhlasen na 27. veřejném zasedání obce Beňov dne 9. 12.
2021 v předpokládaných příjmech v částce 13 676 480 Kč a s předpokládanými
výdaji v částce 13 676 480 Kč. Rozpočet byl schválený jako vyrovnaný. 

Skutečné příjmy činili 26 930 580 Kč a skutečné výdaje 24 640 848 Kč. Součástí
rozpočtu je i příspěvek na provoz příspěvkové organizace Základní školy a Mateř-
ské školy Beňov v částce 900 000 Kč. Zastupitelstvo na 33. zasedání dne 4. 8. 2022
odsouhlasilo navýšení příspěvku na provoz ZŠ a MŠ Beňov v částce 500 000 Kč.
Dále byla dorovnána ztráta z roku 2021 v částce 33 070 Kč. Celkové výdaje na ZŠ
a MŠ Beňov v roce 2022 byly 1 433 070 Kč.

Obecní zastupitelstvo schválilo neinvestiční finanční dotaci pro spolky obce
v celkové výši 219 000 Kč. Ve skutečném čerpání s motivačními transfery a výda-
ji na údržbu fotbalového hřiště byla v roce 2022 částka 250 308 Kč přerozdělena
a vyúčtována takto: 
• FC Beňov – 20 000 Kč na provoz

– 35 000 Kč na údržbu fotbalového hřiště
– 12 000 Kč motivační za jarní sezonu
– 12 000 Kč motivační za podzimní sezonu
– 3 558 Kč fotbalový turnaj přípravek

• JO Beňov – 20 000 Kč na provoz
• TJ Sokol Beňov – 20 000 Kč na provoz

– 8 000 Kč na Dětský den
– 8 940 Kč na medaile k 110. výročí 

• ČZS Beňov – 20 000 Kč na provoz
• MS Beňov – Prusy – 20 000 Kč na provoz 

– 13 310 Kč na zaměření pozemku 
• Rybáři Beňov – 20 000 Kč na provoz
• SDH Beňov – 20 000 Kč na provoz
• Římskokatolická církev Beňov – 12 500 Kč na provoz
• Okresní včelařské sdružení na vakcinaci včelstev – 3 000 Kč
• Myslivecké sdružení Mariánov na střeleckou soutěž – 2 000 Kč
Klub seniorů obce Beňov hospodaří s částkou 20 000 Kč – z jiné položky v rozpo-
čtu obce Beňov

Dotace, které v roce 2022 obec obdržela:
• Z rozpočtu Olomouckého kraje:

1) „Zateplení betonových střech u dvorních přístavků v ZŠ Beňov“ z dotační-
ho „Programu obnovy venkova Olomouckého kraje 2022“ dotační titul „Pod-
pora budování a obnovy infrastruktury obce“. Bylo provedeno zateplení beto-



Bulletin obce Beňov  1/2023

2

nových střech u dvorních přístavků objektu v ZŠ Beňov nad gastro učebnou
a nad keramickou dílnou, výměna vstupní brány vedoucí na dvůr a oplocení
v délce 26 m a výšce 2 m na dvoře ZŠ. Olomoucký kraj poskytl dotaci ve výši
164 978 Kč. Práce provedly místní firmy – Střechy FK – Filip Kozák a Kovářství
a zámečnictví – Aleš Ostrčil. Celkové náklady činily 355 615,51 Kč, z toho spo-
luúčast obce ve výši 190 637,51 Kč.
2) “Pořízení, technické zhodnocení a oprava požární techniky a nákup věc-

ného vybavení a zajištění akceschopnosti pro JSDH Beňov“ z „Programu na
podporu JSDH dotační titul č. 1“ ve výši 16 625 Kč. Byla pořízena motorová
pila STIHL 362 s náhradní lištou a náhradním řetězem, 2 ks kalhoty proti pro-
řezu s blůzou, 2 ks ochranné přilby se sluchátky, 2 ks antivibračních rukavic,
1 ks prostředek na broušení řetězů. Celková částka vybavení činila 35 239 Kč,
spoluúčast obce ve výši 18 614 Kč.

3) „Finanční příspěvek na rok 2022 na hospodaření v lesích za účelem obno-
vy zajištění a výchovu lesních porostů do 40 let věku“ ve výši 154 710 Kč. 

4) „Finanční příspěvek na rok 2022 na hospodaření v lesích za účelem obno-
vy a zřizování oplocenek“ ve výši 124 460 Kč.

5) „Na úhradu výdajů vzniklých při komunálních volbách“ ve výši 20 008 Kč.
6) „Na výkon státní správy“ ve výši 157 800 Kč s dorovnáním daně z přidané

hodnoty ve výši 38 268,12 Kč.
Ve dnech 23. – 24. září 2022 se po čtyřletém období konaly Komunální volby

do obecního zastupitelstva. V obci Beňov kandidovaly tři nezávislé kandidátky:
„Sdružení občanů pro rozvoj obce Beňov – Prusy“; „Nezávislý – za rozvoj obce
Beňov“ a „PATRIOTI pro Beňov a Prusy“. Účast ve volbách byla 61,83%. Občané
dali své hlasy níže uvedeným kandidátům, kteří obdrželi mandáty a dne 18. 10.
2022 na ustavujícím veřejném zasedání projednali a schválili jednotlivé funkce
Zastupitelstva obce Beňov pro období 2022–2026: 

Ivo Pitner starosta obce
Michal Zavadil Dis. místostarosta obce

Jaromír Klabal předseda finančního výboru
Jiří Ondruška předseda kontrolního výboru
Martin Hrbas předseda kulturní komise

Marcela Kubíčková předsedkyně sociální a zdravotní komise
Bc. Jiří Pavlík předseda stavební komise

Mgr. Richard Weis předseda komise veřejného pořádku
Ing. Tomáš Smékal předseda komise životního prostředí

Všem novým členům zastupitelstva, ale i těm stávajícím bych rád pogratuloval
k jejich zvolení a popřál jim, aby naplnili očekávání, která do nich občané obce –
voliči vložili. A doufám v úzkou spolupráci. 

První schůze nového Zastupitelstva obce Beňov se uskutečnila dne 8. 12. 2022,
kde byl projednán a schválen rozpočet obce na rok 2023 v předpokládaných daňo-
vých příjmech v částce 21 759 000 Kč a s předpokládanými výdaji v částce
23 859 000 Kč s konsolidací tj. financemi, které nám zbyly z let minulých v část-



Bulletin obce Beňov  1/2023

3

ce 2 100 000 Kč. Rozpočet byl schválen jako vyrovnaný. Součástí rozpočtu je i přís-
pěvek na provoz příspěvkové organizace Základní školy a Mateřské školy Beňov
v částce 1 500 000 Kč. Obecní zastupitelstvo schválilo neinvestiční finanční dota-
ci pro spolky obce v celkové výši 354 000 Kč takto: 
• FC Beňov – 20 000 Kč na provoz 

– 70 000 Kč na údržbu fotbalového hřiště
• JO Beňov – 20 000 Kč na provoz

– 100 000 Kč za reprezentaci na Velké pardubické
• TJ Sokol Beňov – 20 000 Kč na provoz
• ČZS Beňov – 20 000 Kč na provoz
• MS Beňov-Prusy – 20 000 Kč na provoz
• Rybáři Beňov – 20 000 Kč na provoz
• Římskokatolická církev Beňov – 12 500 Kč na provoz
• SDH Beňov – 20 000 Kč na provoz
• Motivační transfer – 31 500 Kč

Klub seniorů obce Beňov – 20 000 Kč z jiné položky v rozpočtu
Mobilní hospic Strom života p. s. – 10 000 Kč 

Plánování a realizace úkolů a prací v roce 2023:
• Podání dotace na Ministerstvo pro místní rozvoj ČR na opravu objektu čp. 6 –

bývalý dům zahrádkářů – I. etapa Komunitní centrum
• Podání dotace na Ministerstvo financí ČR na opravu objektu čp. 6 – bývalý dům

zahrádkářů –II. etapa 5 bytových jednotek 
• Podání dotace na Státní fond životního prostředí ČR na oddílnou kanalizaci „Za

beňovským potokem“
• Podání dotace do Programu rozvoje venkova z Olomouckého kraje na prove-

dení fotovoltaické elektrárny na ČOV Beňov 

Nová komunální technika – malotraktor LSXJ25 s vleãkou



Bulletin obce Beňov  1/2023

4

• Podání dotace na Olomoucký kraj
pro zásahovou jednotku Sboru
dobrovolných hasičů Beňov

• Realizace dotace z Ministerstva
obrany ČR na rekonstrukci a pře-
místění pomníku padlých z I. svě-
tové války na hřbitově

• Podání dotace na Olomoucký kraj
na obnovu a výsadbu stromů
a výstavbu oplocenek v obecním
lese

• Realizace dotace KABINA z Národ-
ní sportovní agentury ČR, napoje-
ní sportovních šaten na kanaliza-
ci obce, oprava balkonu, oprava
WC v prvním patře, oprava zám-
kové dlažby a obkladů u přístupo-
vých vchodů do sportovních šaten

• Jednání s Olomouckým arcibis-
kupstvím o objektu fary čp. 44

• Ve spolupráci s ČEZ Distribuce,
a.s. a projekčních firem se připra-
vuje vymístění venkovního vedení NN,
zpracování projektové dokumentace
k vyřešení nového kabelového vedení na veřejném osvětlení, nových sloupů
a lamp v celé místní části Prusy a dolní a horní části Beňova a jeho postupnou
realizaci v dalších letech

• Činnost obecních pracovníků s údržbou objektů a majetku obce, úklidy, seče-
ní, výsadby, stříhání keřů a stromů v intravilánu a extravilánu obce, pravidelný
odvoz kontejnerů s bioodpadem, drobným elektro odpadem, oleji a kovy od
sběrných míst v Beňově a v místní části Prusy s ukládáním na dvoře obecního
úřadu k centrálnímu svozu. Budou nainstalovány 3 ks ručně kreslených cyklo
map.

• Podání dotace přes Integrovaný operační program ČR na rekonstrukci Mateř-
ské školy Beňov. Vytvoření nové herny pro 15 dětí, novou ložnici, kuchyňku se
zázemím, WC a výdejnou jídla. Dále změna celého vytápění opravované části
budovy – přejití z plynového lokálního topení v každé místnosti na centrální
vodní vytápěcí systém s radiátory. Vytápěcí zdroj bude tepelné čerpadlo se zem-
ním kolektorem, který bude umístěn v zahradě MŠ a novou technickou míst-
ností ve sklepě MŠ.
Opět se vracím k odpadům, ze kterých se stává velmi zajímavá komodita – z hle-

diska legislativy, ale která nás všechny občany bude stát stále více peněz. Opa-
kování je matka moudrosti. Je dobré si opět připomenout – co je to tříděný odpad,

V roce 2023 probûhne oprava pomní-
ku z I. svûtové války na hfibitovû



Bulletin obce Beňov  1/2023

5

bioodpad, velkoobjemový odpad či komunální odpad a jeho ukládání a třídění
na sběrných místech. Nabádáme občany k využití jarních a podzimních termí-
nů svozů velkoobjemového odpadu, elektro odpadu a nebezpečného odpadu.
U kontejnerů na bio odpad je nutné rozlišovat, zda je kontejner na trávu nebo
k ukládání větví a haluzí! Jak je napsáno a vyobrazeno na kontejnerech! Znovu
upozorňujeme, že do komunálního odpadu se nedává žhavý popel nebo napří-
klad kameny, cihly a stavební odpad. Takto naplněnou popelnici pracovníci Tech-
nických služeb města Přerov, s.r.o. vyfotí a pošlou nám foto na obecní úřad s infor-
mací, že popelnice nebyla vyvezena a proč. 

Teď bych se rád zaměřil na problém, který nás začíná velmi trápit. A nejen nás.
Je to problém ve všech obcích, ve všech zájmových spolcích, ve všech organiza-
cích, které pořádají kulturně, společenské a sportovní akce nebo třeba dělají jen
svoji zájmovou činnost či jinou aktivitu. Chybí lidé – občané. Chybí ochotní,
schopní, mladí, aktivní nadšenci, kteří by tyto nevýdělečné a nevděčné činnosti
převzali po těch starších, unavených a vyčerpaných ochotnících, kteří byli a jsou
pořád jedni a Ti stejní. Je potřeba zajistit „nový vítr do plachet". Možná to zavini-
la i covidová doba, která některé zaběhnuté akce a projekty úplně vymazala
z obecních kulturních kalendářů. Možná je to jenom neochota mladší generace
se zapojovat do kulturního dění obce. Nevím… V naší obci jsme to pocítili napří-
klad při letošní Tříkrálové sbírce – nemáme koledníky, kteří by obec obešli a zís-
kali tím peníze na dobročinnost. Další akcí, kterou by občané uvítali, ale ze stej-
ného důvodu – nedostatku lidí – nelze uskutečnit je beňovský Slivkošt. Mezi další
akce, které se těšily velké oblibě, byl obecní ples. A tak bych mohl pokračovat dál
a dál. Je potřeba mladou generaci vést k tomu, aby se zapojovali do kulturního
dění, aby sami si zkusili nějakou akci pořádat – od A po Z – tedy se vším všudy. Je
to náročné jak na čas, tak na finance. Vím to moc dobře. Ale troufám si říct, že
obec Beňov vždy měla a má velmi bohatý kulturní život a že veškeré akce vždy
obec podpořila a podpoří. Ať už finančně nebo přiložením ruky k dílu. Proto bych
rád apeloval na nové spoluobčany nebo na ty, kteří by rádi pomohli, ať se nebo-
jí a nestydí a přidají se. Pomocná ruka se vždy hodí. 

Chtěl bych, Vám, touto cesto poděkovat za podporu a pochopení po covidové
době, že některé věci nemůžeme realizovat přímo z obecního rozpočtu. Hledá-
me zdroje financí ve všech vypsaných dotacích Olomouckým krajem, jednotli-
vými ministerstvy České republiky nebo přes MAS Partnerství Moštěnka či Do-
brovolný spolek obcí Mikroregionu Moštěnka nebo i evropských dotací. Týká se
to především velkých investičních oprav, které nás čekají v budově zahrádkářů
čp. 6 nebo na kanalizaci v dolní části obce od kostela sv. Františka z Assisi dolů
směrem k obci Horní Moštěnice, investice s opravami v mateřské škole, ale i dal-
ších z výše uvedených projektů obce. 

Poděkování Vám občanům patří za podněty, petice či připomínky ke zlepšová-
ní činnosti obce a Obecního úřadu Beňov.

Vážení občané přeji Vám všem příjemný a klidný rok 2023 a pevné zdraví.
Ivo Pitner, starosta obce



Bulletin obce Beňov  1/2023

6

Rok 2022 – Kulturní a společenské
dění
Tříkrálová sbírka 

Jako každý rok, tak i v sobotu dne 8. 1. 2022, se uskutečnila v naší obci Beňov
a v místní části Prusy „Tříkrálová sbírka“. Občané mohli přispět do pokladničky
zase jako obvykle pomocí dvou skupin dětí – koledníků, kteří v přestrojení za tři
krále za účasti odpovědných osob za sbírku v obci Beňov obcházeli dům od domu
žádajíce o přispění. V roce 2022 bylo vybráno v obci Beňov a v místní části Prusy
celkem 25 305 Kč, což je opět o hodně více jako v roce 2021. Částku si převzaly
pracovnice Charity Česká republika a po jejím přerozdělení se do Přerova vrátí
65% této částky. Charita Přerov chce tuto částku použít na pomůcky pro palia-
tivní péči pro domácí hospicovou péči a rovněž na přímou pomoc rodinám v nou-
zi a podporu charitních projektů. Všem dárcům, organizátorům ze strany pra-
covníků obce a dětí ze Základní školy Beňov patří upřímné poděkování. 

Zabíjačkové hody
Spolky obce FC Beňov a TJ Sokol Beňov uspořádaly v sobotu dne 19. 2. 2022

v areálu sokolovny „Zabíjačkové hody“ pro místní občany, přespolní a turisty, kte-
ří se v hojné míře dostavili na posezení a ochutnání zabíjačkových specialit. Mezi



Bulletin obce Beňov  1/2023

7

hlavní chody patřily
výpečky se zelím, vepřo-
vý guláš s cibulí, černá
i bílá polévka s kroupa-
mi, vařené maso z kotle.
K tomu 11stupňové pivo
Zubr, slivovička, jiné
alko a nealko nápoje,
káva, čaj i svařené víno.
K poslechu hrál na har-
moniku a zpíval Svaťa
Šrámek. K němu se při-
dali další návštěvníci
naladěni dobrou zába-
vou, ale i dobrým jídlem
a pitím. Nutno podotknout, že tato tradiční akce je organizačně velmi náročná.
Začíná ve čtvrtek vařením krup, loupáním česneku a cibule, páteční přípravou
a vařením zabíjačkových specialit jako je tlačenka, jitrnicový prejt, mícháním
obcházky, škvařením sádla a škvarků na sobotní prodej a posezení a končí v nedě-
li velkým úklidem. Proto pořádajícím spolkům a členům FC Beňov a TJ Sokol
Beňov patří velké poděkování.



Bulletin obce Beňov  1/2023

8

Dětské šibřinky
V neděli dne 27. 2. 2022 od 15.00 hodin uspořádal TJ Sokol Beňov pro děti a rodi-

če kulturní a společenskou akci "Dětské šibřinky" s různými soutěžními hrami,
maškarním rejem masek a diskoté-
kou. Zahájil starosta Sokola Beňov
Zbyněk Batěk alias MOŠNA, soutě-
že a hry vedla Jana Habčáková za
pomoci Blanky Ostrčilové a Jany
Konečné. Děti, které soutěžily i za
pomoci svých rodičů, babiček
a dědečků, byly odměněny drobný-
mi dárky. Tombola byla velmi boha-
tá a rozmanitá, děti si vylosovaly
mnoho krásných dárků. Za barem
byli členové sokolského spolku
Josef Žálmánek, Alena Jarmarová,
u vstupného Jarka Žalmánková.
Akce se velmi vydařila, děkujeme
všem organizátorům za uspořádá-
ní krásného kulturního a společen-
ského vyžití pro naše děti i rodiče.



Bulletin obce Beňov  1/2023

9

Sbírka na pomoc Ukrajině
Sbor dobrovolných hasičů obce Beňov se připojil k výzvě a zorganizoval mate-

riální a humanitární sbírku pro Ukrajinské obyvatelstvo postižené válkou. Do
hasičské zbrojnice pak občané obce postupně donesli humanitární pomoc, pře-
devším obvazy, náplasti, škrtidla, dezinfekce ve spreji, lihové ubrousky, jednorá-
zové zdravotnické rukavice, léky, masti, sirupy. Dále pak potraviny – konzervy,
čokolády, oplatky, tyčinky, pro děti výživy, přesnídávky, kávu, čaj, cukr a také spa-
cáky, deky, svítilny, baterky, plenky, izolepy a jiné. Tyto věci byly poslány na Ukra-
jinu do města Lvov, odkud budou převezeny do postižených oblastí k použití. Byla
také i vybrána částka 2 000 Kč na naftu pro řidiče. Velké poděkování patří všem
občanům, kteří se na této sbírce podíleli! 

Vítání nových občánků v obci Beňov
Standartní vítání občánků se v tomto roce uskutečnilo v neděli dne 27. 3. 2022

v 15.00 hodin v objektu zahrádkářů čp. 6. Do knihy nových občánků byli zapsá-
ni a uvedeni do řad občanů obce Beňov tyto děti narozené v uplynulém roce 2021:
Petráš Timon, Patalová Eliška, Domlátilová Nelly, Řezníček Jakub, Kusý Filip,
Honěk Dominik, Kavka Kryštof, Kozáková Stella. Dále narození v roce 2022: Belo-
bradová Viktorie, Matuška Mikuláš. Místostarostka obce Lenka Pavlíková a před-
seda kulturní komise obce Beňov Jiří Ondruška, oslovili rodiče jménem starosty
obce Ivo Pitnera a pozvali je na malé posezení a přivítání našich nových občán-
ků. Zde rodiči provedli zápis do knihy nových občánků. Děti ze Základní školy
Beňov přednesly krátké kulturní vystoupení. Všem přítomným zástupci obce
popřáli hodně zdraví, štěstí a předali rodičům pro nové občánky drobné dárky
s peněžitou hotovostí. 



Bulletin obce Beňov  1/2023

10

Velikonoční svátky
Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem, oslavou zmrt-

výchvstání Ježíše Krista. Vedle toho jsou Velikonoce obdobím lidových tradic spo-
jených s vítáním jara, které s náboženským svátkem souvisejí jen volně. V užším
náboženském pojetí se Velikonocemi míní pouze slavnost Zmrtvýchvstání Páně
neboli Vzkříšení Krista (Boží hod velikonoční), ke kterému mělo dojít třetího dne
po jeho ukřižování, resp. vigilie na Bílou sobotu, v širším pojetí se jimi myslí Veli-
konoční triduum (přičemž období od Zeleného čtvrtka až do sobotní vigilie je
vlastně součástí postní doby, tedy ne doby veli-
konoční, toto pojetí je tedy terminologicky ne zce-
la správné). Velikonoce kromě svého křesťanské-
ho obsahu zahrnují také lidové zvyky spojené
s jarním novoročím, obnovou přírodních sil
a zahájením zemědělských prací. Objevují se tak
různé obyčeje a magické praktiky, které mají zaji-
stit ochranu a plodnost. Předkřesťanský původ
například motivu velikonočního zajíčka, který má
vycházet z faktu, že zajíc byl zasvěcen germánské
bohyni jara Ostaře. V českém prostředí je typické
především obřadní umývání, polévání vodou či
chození s tatarem, žílou či pomlázkou.



Bulletin obce Beňov  1/2023

11

Spanilá jízda veteránů a zahájení sezóny 2022 
Oldtimer Club Helfštýn

Na spanilou jízdu s cílem na Helfštýně se vydala v neděli 24. 4. 2022 více než
stovka historických vozidel a motorek. Zahájení proběhlo na Horním náměstí
u muzea Komenského v Přerově, kde také obdrželi pohár z rukou zástupců vede-
ní města a pořadatelů z Oldtimer clubu Helfštýn, majitelé nejsympatičtějších vozi-
del a motocyklů. Po zhruba dvouhodinové přestávce v Přerově se všichni vydali
na spanilou jízdu regionem. Kolona vozidel nejprve dorazila do obce Beňov, kde
byla krátká zastávka v areálu za sokolovnou. Zde si účastníci spanilé jízdy dopřá-
li výborný myslivecký guláš a nealko
občerstvení. Starostou obce byl pře-
dán panu Jiřímu Zemánkovi, zástup-
ci Oldtimer Clubu Helfštýn, pohár ke
spanilé jízdě veteránů a k zahájení
sezóny 2022 a panu Josefu Vařákovi
Čestné uznání za organizaci jízdy
a zastavení v obci Beňov. Občané
obce, přespolní a příznivci historic-
kých vozidel a motorek si tak mohli
prohlédnout stroje, jako jsou např.



Bulletin obce Beňov  1/2023

12

Bentley Speciál z roku 1937, jehož
majitelem je pan Jaromír Straka
z Hranic. Dále pak zde zazářily čes-
ké pragovky a aerovky, Škody Oktá-
vie a vojenské americké jeepy.
K vidění byly značky Fiat, Hillman,
Saab a Volkswagen a další historická
vozidla. Fanoušky motorek zase zau-
jaly anglické stroje Ariel nebo Roy-
al Enfield z roku 1930, ČZety a Jawy
v různých modifikacích, dále
BMW, NSU, Praga, Stadion, Pionýr,
Čzeta skutry a další nádherné stro-
je. Spanilá jízda k 13. hodině
pokračovala do Dřevohostic, Rad-
kov, Radkovy Lhoty, Oprostovic
a Týnu nad Bečvou s cílem na hrad
Helfštýn. Poděkování patří všem
účastníkům a organizátorům této
krásné akce, jejíž součástí mohla
být i obec Beňov. 

Pálení čarodějnic
Když se řekne 30. duben, každý se hned začne těšit na večerní rejdění a na vol-

no druhý den. Málokdo už ale ví, že takzvané "pálení čarodějnic" je původem
pohanský svátek, který přešel na lidový zvyk a tradici českých vesnic. Filipoja-



Bulletin obce Beňov  1/2023

13

kubská noc je nocí, kdy prý zlé síly dokázaly vládnout ještě větší magickou silou
než jindy. Přisuzuje se to úplňku, který v tomto období vychází. Právě za jasné
noci se totiž prý slétaly čarodějnice celého světa. Kdo se chtěl vyhnout setkání
s touto nečistou osobou, měl mít u sebe květ z kapradí, svěcenou křídu a řadu
dalších předmětů. Protože lidé opravdu věřili, že jim v noci před svatým Filipem
a Jakubem nad hlavami poletují čarodějnice na košťatech, začali této noci říkat
"Noc čarodějnic", kterou si i tentokrát připomněli zábavnou kulturně společen-
skou akcí "Velkého sletu čarodějnic" Dobrovolní hasiči obce Beňov. Sraz malých
i velkých čarodějnic se uskutečnil za sokolovnou, pro děti a přítomné byly při-
praveny různé soutěže a hry, kolo štěstí a tombola. Děkujeme pořadatelům
a všem, kteří podpořili tuto akci a užili si neformálního posezení u táboráku
s občerstvením, hranolky a opékáním špekáčků.

Okrskové požární cvičení dobrovolných hasičů
V sobotu 7. 5. 2022 od 10 hodin se uskutečnilo cvičení dobrovolných hasičů okr-

sku Horní Moštěnice v požárním sportu. Závody pořádalo SDH Dobrčice na výle-
tišti u rybníku. Po zahájení a poradě velitelů družstev bylo dohodnuto, že se
z důvodu podmáčeného stavu hřiště nepoběží 100 m překážek. Hlavně kvůli před-
cházení úrazů. Soutěžilo se jen v požárním útoku na 2B hadice. Výsledky závodu
ŽENY: 1. místo SDH Stará Ves.
Výsledky závodu MUŽI: 1. mís-
to SDH Dobrčice, 2. místo SDH
Přestavlky, 3. místo SDH Horní
Moštěnice, 4. místo SDH Říko-
vice, 5. místo SDH Beňov a 6.
místo SDH Stará Ves. Děkujeme
všem pořadatelům za uspořá-
dání cvičení a také i za ceny do
soutěže.



Bulletin obce Beňov  1/2023

14

Májové posezení u zahrádkářů
V sobotu 13. 5. 2022 uspořádali beňovští zahrádkáři k příležitosti "Dni matek"

májové posezení za budovou zahrádkářů. Děti si zde mohly zasoutěžit v různých
sportovních soutěžích a hrách, dále mohly využít i malování na obličej a k dis-
pozici byl i skákací hrad. Rodiče i prarodiče využili bohatého občerstvení. K dis-
pozici bylo točené pivo, nealko nápoje a cukrovinky pro děti. 



Bulletin obce Beňov  1/2023

15

Dětské rybářské závody
Zájmový spolek Rybáři Beňov

uspořádal na beňovském rybní-
ku v sobotu 21. 5. 2022 tradiční
rybářské závody pro děti do 15
let. Za slunného dopoledne se
podařilo některým závodníkům
odchytit drobný i větší úlovek.
Na 1. místě se umístil Jakub
Zehnula – Beňov, 2. místo Stani-
slav Běhal – Beňov, 3. místo Ště-
pán Drmola – Přerov, 4. místo
Adam Fišer – Beňov, 5. místo
Vítek Bártl – Prusy. Největší rybu
chytil Jakub Zehnula a to kapra
o délce 47 cm. Všichni ostatní,
kteří se neumístili na poháro-
vých místech, byli odměněni
medailí, dětským šampusem
a oplatky. Děkujeme sponzo-
rům za podporu a ceny do této soutěže, všem soutěžícím za účast a příznivcům
a občanům patří také poděkování za to, že se přišli podívat a posedět v příjem-
ném prostředí u beňovského rybníka. 

Dětský den se Sokolem
Dne 4. června 2022 se v areálu

za sokolovnou uskutečnil dětský
den. Hanča a Janča nachystaly
sportovně dovednostní disciplí-
ny, určené pro všechny katego-
rie. Sobotní přípravy se mírně
zkomplikovaly nočním přívalo-
vým deštěm s následným blá-
tem před i v areálu sokolovny.
Vše se podařilo očistit a uklidit
a ve třináct hodin se mohlo
začít. Opičí dráha, skákání
v pytli, hod míčkem na cíl, flor-
bal, volejbal a další dovednosti
pohltily děti i rodiče. Jako pří-
jemné zpestření po soutěžích,
předvedla ukázky z výcviku psů



Bulletin obce Beňov  1/2023

16

kynologická skupina při Městské
policii Přerov. Záchranná služba
Olomouckého kraje a dobrovolní
hasiči z Želatovic. Ti všichni při-
stavili svá vozidla a nejen děti, ale



Bulletin obce Beňov  1/2023

17

i všichni návštěvníci se mohli podívat do útrob vozidel, které zachraňují naše
životy. Pro účastníky, kterých přišlo na tři sta, z toho sto dětí, byly přichystány ste-
aky, hot dogy, klobásky, párky, nealko a bohatá tombola čítající tři sta čtyřicet cen.
Všichni soutěžící po splnění všech úkolů dostali medaili a sladkosti. Touto ces-
tou chceme poděkovat všem za dary do tomboly, rodičům našich malých soko-
lů, Obci Beňov, kamarádům, kamarádkám, realizačnímu týmu Sokola Beňov, bra-
trům a sestrám. Ještě jednou všem děkujeme a věříme, že se v tak hojném počtu
opět setkáme na další akci. 

Volejbalové aktivity
Představujeme Vám aktivity beňovských volejbalistů, kteří se schází pravidel-

ně každou středu od 17:30 hodin v místní sokolovně k rekreačnímu volejbalu
a rádi přivítají nové zájemce. Dne 8. 4. 2022 uspořádali velikonoční turnaj za účas-
ti 4 družstev, dále se účastnili turnaje „O přeborníka mikroregionu Moštěnka“ ve
Věžkách nebo miniturnaje, které
pořádal SK Bochoř. Každoroční
Vánoční turnaj v beňovské sokolov-
ně je vyhledávanou akcí. Dne 28.
12. 2022 se jí účastnilo 8 družstev –
místní družstvo a další z Bochoře,
Dobrčic a Habrůvky. Zvítězilo kom-
binované družstvo Habrůvka před
družstvem Andromeda Bochoř
a družstvem Black Panters rovněž
z Bochoře. 



Bulletin obce Beňov  1/2023

18

Tenisový turnaj TJ Sokol Beňov
V sobotu 16. 7. 2022 se uskutečnil tenisový turnaj ve čtyřhře pod záštitou zájmo-

vého spolku TJ Sokol Beňov, který také do turnaje vložil hodnotné ceny. Jedná se
již o třetí ročník společného setkání amatérských tenistů. Chceme zde poděko-
vat všem tenistům za skvělé sportovní výkony, za účast na turnaji a Sokolu Beňov
za hodnotné ceny do turnaje.

Přátelské fotbalové utkání FC Beňov a LKS Orzel Koty
V sobotu 23. 7. 2022 od 14 hodin se na fotbalo-

vém hřišti v Beňově uskutečnilo přátelské fotba-
lové utkání mezi celky FC Beňov a LKS Orzel Koty
z Polské republiky z Gminy Tworóg, se kterou má
obec Beňov 26 – ti letou společnou přátelskou
spolupráci. Oba celky v utkání představily
a vyzkoušely si své nové hráče. Utkání nakonec
skončilo pro FC Beňov vítězně. Společně pak hrá-
či obou celků s představiteli obce Beňov a Gminy
Tworóg poseděli u občerstvení na fotbalovém
hřišti a poté se přesunuli za sokolovnu na "Slav-
nosti piva". Tam mohli ochutnat z velké nabídky
různých piv a bohatého občerstvení. V neděli
24. 7. 2022 dopoledne pak navštívili zámek Tova-
čov, původně renesanční zámek, který byl něko-
likrát přestavován a dnes je majetkem města



Bulletin obce Beňov  1/2023

19

Tovačova. Dominantou celého areálu je 96
metrů vysoká "Spanilá věž", která je nej-
vyšší zámeckou věží v Česku. Je viditelná
ze vzdálenosti několika kilometrů a pro-
hlídka širokého okolí a rybníků z věžního
ochozu je nádherná. Po společném obědě
naši přátelé z Gminy Tworóg spolu s hráči
LKS Orzel Koty po rozloučení odcestovali
zpět domů. 



Bulletin obce Beňov  1/2023

20

Slavnosti piva 
V sobotu 23. 7. 2022 se uskutečnili v Beňově v areálu TJ Sokol Beňov za sokolo-

vnou "Slavnosti piva". Pořadatelé připravili pro účastníky celkem 25 různých piv
(od světlých po tmavé, klasicky i svrchně kvašené, od 3,5% alkoholu u sokolské-
ho piva NAZDAR až po 6,5% alkoholu u jarošovského piva IPA nebo polotmavé-
ho piva Portáš z minipivovaru v Zašové). Většina nabízených piv se v blízkém oko-
lí nikde nečepuje a tak si je přišli ochutnat. Kromě uvedených piv proběhli soutěže
v pití piva načas a hod sudem na dálku a to v kategorii ženy a muži. Nechybělo
ani bohaté občerstvení a skvělé skupiny – "FORUM", "Mošna banda" a nakonec
"Aby bylo Yasno".

Fotbalový turnaj mladší žáci 
Fotbalový klub FC Beňov uspořádal v tradičním srpnovém termínu turnaj

,,O pohár starosty obce,, před novou sezónou. Turnaje se zúčastnilo 6 týmů roz-
dělených do dvou tříčlenných skupin, ze kterých dva nejlepší postoupily do semi-
finále a týmy na 3. místech se utkaly o 5. místo. Ve finále na sebe narazili domá-
cí tým a TJ Sokol Újezdec, který po vítězství 6:1 se stal celkovým vítězem. Všechny
zúčastněné týmy před pěknou diváckou kulisou obdržely ceny věnované obcí
Beňov, firmou Č. O. B. Beňov a FC Beňov. FC Beňov děkuje všem sponzorům, kte-
ří tuto akci podpořili. Konečné pořadí turnaje: 

1. místo TJ Sokol Újezdec; 2. místo FC Beňov;
3. místo TJ Sokol Horní Moštěnice; 4. místo TJ Sokol Pavlovice; 
5. místo FK Troubky; 6. místo TJ Sokol Bělotín



Bulletin obce Beňov  1/2023

21

Zahájení školního roku 2022/2023
Ve čtvrtek 1. 9. 2022 se v prostorách

Základní školy v Beňově sešli děti, rodi-
če, přátelé školy, učitelský sbor ze ZŠ
a MŠ Beňov a zástupci obce Beňov, aby
společně zahájili školní rok 2022/2023.
A zároveň přivítali dva nové prvňáčky
Christinku Chomovou a Peťu Kociána. Ti
byli ošerpováni, dostali dárečky od paní
ředitelky a také od zástupců obce Beňov.
Drobné dárečky samozřejmě čekali i na
ostatní děti ze ZŠ a MŠ Beňov. Ve slav-
nostním proslovu paní ředitelka sezná-
mila přítomné s průběhem školního
roku, co děti čeká a na co se můžou těšit.
Pan starosta zase upozornil na probíha-
jící rekonstrukci střech na přístavcích ve
dvorním traktu školy – nad keramickou
dílnou a kuchyňkou. A zmínil chystaný
projekt na opravu mateřské školy, který



Bulletin obce Beňov  1/2023

22

řeší úpravu stávající výdejny jídla, jídelny, zázemí pro pracovníky MŠ a také kni-
hovnu. Opravou těchto místností, vznikne nová herna a třída, ale také odpoví-
dající kuchyň s jídelnou a nové moderní sociální zařízení. Všichni přítomní popřá-
li žákům, aby se jim dařilo nejen při učení, ale hlavně, aby byli zdraví a spokojení.
Vše ostatní se společnými silami zvládne.

Rybářské závody pro dospělé
Zájmový spolek "Rybáři Beňov" uspořádal pro příznivce rybolovu „Rybářské

závody pro dospělé“ v sobotu 17. 9. 2022. Zúčastnilo se zde jen 12 závodníků. Cel-
kovým vítězem se stal Frydrych Vladimír z Přerova, 2. místo Čechovský Zdeněk
z Přerova, který chytil i největšího kapra, 3. místo Martínek Jakub Horní Moště-
nice, 4. místo obsadil Fišer Michal z Beňova, na 5. místě Galla Ernest z Tworóga
z Polské republiky, který měl nejvíce odchytaných karasů. Poděkování patří pře-
devším pořadatelům za organizaci celého závodu, za občerstvení pro soutěžící
a pro občany obce, kteří
přišli podpořit tuto akci.
Děkujeme také sponzo-
rům, kterými byli: Č. O. B.
Slévárna barevných kovů
Beňov, Jaroslav Tomeček –
kontejnerová autodoprava,
Myslivecké sdružení Beňov
Prusy, Tělocvičná jednota
Sokol Beňov, FC Beňov
a obec Beňov. 



Bulletin obce Beňov  1/2023

23

Turnaj v bowlingu
Sokol spolu v pohybu je jeden z projektů Sokola, jehož cílem je podporovat spo-

lupráci a otevřenost veřejnosti. Také naše jednota usiluje o spolupráci s ostatní-
mi spolky v obci a tak již pátým rokem uspořádala Turnaj spolků v bowlingu.
V letošním roce se tato akce uskutečnila ve čtvrtek 29. 9. 2022 v bowlingové her-
ně v centru TRUMF v Přerově. Turnaje se zúčastnilo celkem 6 družstev. Po krát-
kém rozcvičení a vysvětlení systému a pravidel turnaje se jednotliví hráči s chu-
tí pustili do hry. Na účastnících bylo vidět, že se všichni nejen dobře baví, ale že
berou svoji hru vážně a usilují o co nejlepší výsledky. A pokud se přece jen zrov-
na nedařilo, tak dobrá nálada zůstala. Sportovní výkon nejlepšího družstva byl
na závěr ohodnocen putovním pohárem a družstva „na bedně“ získala malou
věcnou cenu a nejlepší jednotlivci získali pamětní medaili. Všichni hráči pak ješ-
tě obdrželi malou sladkou odměnu a družstva upomínkový diplom. Vítězem tur-
naje se stalo družstvo hráčů FC Beňov před družstvem Myslivců a družstvem TJ
Sokol. Nejlepšími hráči byli vyhlášeni Filip Machač a Zdena Kubíková.

Hodové oslavy v obci Beňov
Hodové oslavy v obci Beňov začaly již v pátek 30. 9. 2022 a to hodovou zábavou,

kterou pořádal zájmový spolek FC Beňov v sokolovně, k poslechu a tanci hrála
skupina FORUM. Následný sobotní den 1. 10. 2022 se na fotbalovém hřišti ode-
hrála fotbalová utkání. Od 11.00 hodin starší žáci FC Beňov s celkem FC Spartak
Lipník nad Bečvou a od 15.00 hodin muži FC Beňov s celkem TJ Sokol Čechovi-



Bulletin obce Beňov  1/2023

24

ce. V sokolovně od 12 hodin zájmový spolek Myslivecké sdružení Beňov-Prusy
zval občany na ochutnávku zvěřinového špízu a daňčího plátku na zelenině
s posezením u cimbálové muziky PRIMÁŠ, která hrála od 13.30 do 17.30 hodin.
V sobotu a v neděli od 15 do 16 hodin bylo také otevřeno muzeum A. C. Stojana,
kde prohlídku zajišťovala Yveta Hrbasová. V neděli dne 2. 10. 2022 proběhla mše
svatá od 8 hodin a v základní škole se uskutečnil od 14 do 16 hodin "Den otevře-
ných dveří" s prohlídkou nových prostor bývalého bytu, který je předělán na nové
učebny. Občané si ve třídách mohli prohlédnout i výstavku prací žáků Základní
školy Beňov. Odpoledne v sokolovně mohli občané shlédnout divadelní předsta-
vení. A to lehce erotickou komedii Davida Tristrama „Opačné pohlaví“ v podání
divadelního spolku Vlkoš. Tuto akci zajišťoval zájmový spolek TJ Sokol Beňov ve
spolupráci s obcí Beňov. Poděkování patří všem členům zájmových spolků obce

Beňov za realizaci kulturně
společenských akcí, obci
Beňov, která se podílela na
financování vystupujících
hudebních celků a divadel-
ního spolku Vlkoš a učitel-
skému sboru Základní ško-
ly Beňov za zpřístupnění
prostor a výstavku žáků.



Bulletin obce Beňov  1/2023

25

Úspěch Jezdeckého oddílu Beňov na Velké pardubické
V nenápadné stáji v centru Beňova na Přerovsku by jen málokdo hledal dva

šampiony, kteří letos přivezli z Velké Pardubické cenné trofeje. Jezdecký oddíl
v Beňově se stará o klisnu s romantickým jménem Maková panenka, která je letoš-
ní vítězkou Ceny Laty Brandisové, a je zde ustájený i kůň Sacamiro, který skončil
na třetím místě hlavního závodu Velké pardubické. Je to pohádkový příběh. Malič-
ká stáj Jezdeckého oddílu v Beňově vychovala ve skromných podmínkách třetí-
ho koně hlavního závodu Velké pardubické! Devítiletého valacha Sacamira tré-
nuje převážně Eva Petříková. Učitelka na Střední škole zemědělské přitom získala
trenérskou licenci teprve letos na jaře, to je ale pouze jedna z kapitol beňovské
pohádky. Tu nejzajímavější píše sám Sacamiro. „Přijeli jsme domů až v půl jede-
nácté večer, protože Sacamiro byl vybrán na doping. Vše se proto po doběhu pro-
táhlo. Až dnes nám vlastně dochází, jak obrovský to byl úspěch,“ usmívá se Eva
Petříková na úvod našeho povídání o hrdinovi Velké pardubické. Sacamiro zabě-
hl skvěle druhou kvalifikaci na jeden z nejtěžších dostihů v Evropě, do třetí tak
nastupoval jako favorit. Svou roli ale nepotvrdil. Skončil až šestý, avšak jen pár
metrů za vítězem. Odborná veřejnost ho tak pro Velkou pardubickou odepsala.
Předčasně. „Ukázal, že čím delší trať, tím zaběhne lépe“ pousmála se Eva Petří-
ková. „Nejvíce těžil ze skokového potenciálu. Skákal naprosto čistě bez jakýchko-
liv chyb. Na skocích získával hrozně moc“ zhodnotila trenérka Sacamirův výkon
a úžasnou třetí pozici. Zároveň ale přiznala, že místy jí během dostihu zatrnulo.
„Na tribuně to byly neskutečné nervy. Několikrát jsem ho viděla spadnout, proto-
že se mi ve skrumáži koní ztratil. Ještě, že se to běhá jen jednou za rok, víckrát bych
to psychicky nezvládla,“ dodala. Odchovance kvalitního napajedelského hřebčí-
na koupil Jezdecký oddíl v Beňově od veterináře Živníčka ve třech letech. Těžko
si v té době parta dobrovolníků z malé stáje dokázala představit, co je za pár let
čeká. „Jako dvouletý neměl na dráze žádné dobré výsledky, jako tříletý vůbec nevy-
běhl. Přesto jsme ho koupili s vidinou dobrého původu. Počítali jsme, že do budouc-
na by to do překážek mohl být dobrý kůň,“ popsala Eva Petříková. Nejprve tedy
Sacamiro startoval jako čtyřletý na rovinách, avšak příliš se mu nedařilo. Poté
zkoušel proutěné překážky na dostizích nižších kategorií. Až v pěti letech přešel
na těžší skoky a hned se mu vedlo skvěle. „Nezačínali jsme v Pardubicích. Vybu-
doval si to opravdu postupně. Startoval ve Slušovicích nebo na Slovensku v Topo-
ľčiankách,“ řekla trenérka. Ve Slušovicích i Topoľčiankách Sacamiro zvítězil, a tak
přišel čas na Pardubice. Vloni už z toho bylo čtvrté místo v Ceně Labe. Co dál?
V Beňově se rozhodli pro Velkou pardubickou. Do té Sacamiro odstartoval se stej-
ným jezdcem jako před rokem do Ceny Labe, Jakubem Kocmanem. I když právě
jezdecké obsazení bylo před velkým dostihem hlavním otazníkem. „Jezdce si
objednáváme. Sacamira jezdil převážně Honza Odložil, který s ním byl druhý
v druhé kvalifikaci. Na třetí kvalifikaci ale byl Honza domluvený na jiného koně.
Tak jsme oslovili našeho nejlepšího jezdce – Jana Faltejska. Zajel ho parádně a taj-
ně jsme doufali, že nám Sacamira pojede i ve Velké pardubické,“ přiblížila Eva Pet-



Bulletin obce Beňov  1/2023

26

říková. Jenže Jan Faltejsek se zranil, má za sebou operaci páteře a osud tak zno-
vu spojil cesty Sacamira a Jakuba Kocmana. A v Beňově (i blízkém okolí) si roz-
hodně nikdo nestěžuje. Kůň z maličké stáje nedaleko Přerova si z celkové dotace
největšího tuzemského dostihu ukrojí 700 000 korun. „Pardubické závodiště se



Bulletin obce Beňov  1/2023

27

mu líbí, zná snad každý skok, přesně ví, co ho čeká, kde má odskočit. Pokud vše
půjde tak, jak má, budeme to zase zkoušet. Nejprve kvalifikace, pak Velká pardu-
bická,“ uzavřela Eva Petříková.

Maková panenka. Jedním z pěti koní, které mají v Beňově v tréninku, je také
šestiletá klisna Jiřího Martince z Roštění s pohádkovým jménem Maková panen-
ka. Ta ovládla hned první dostih – Cenu Laty Brandisové. „Je to neskutečně krás-
ná, chytrá a poctivá kobyla. Letos vyhrála dva dostihy, jednou byla druhá.V nedě-
li šla poprvé dostih první kategorie,“ uvedla trenérka Eva Petříková. Právě Makovou
panenku přijeli podpořit do Pardubic fanoušci, kteří dorazili autobusem v hoj-
ném počtu. 

„Autobus vypravil majitel Makové panenky z Roštění a fandit jela skoro celá ves-
nice. V autobuse bylo asi čtyřicet lidí a bečka piva. Mnozí si vsadili a vyhráli, tak-
že euforie z vítězství byla opravdu velká. Když jsme se v noci vrátili, tak nás ve stá-
ji v Beňově vítal obrovský uvítací transparent na vratech,“ líčí trenérka Eva
Petříková.

Sacamiro doslova vyrazil dech všem škarohlídům, kteří ho dlouho podceňova-
li. V nejnáročnějším závodu na Velké pardubické skončil třetí, a to hned za vítě-
zem loňského ročníku Pavlem Složilem na koni Talent. V Beňově se proto úspěch
šampionů slavil ve velkém. „Nechal jsem už v pátek vyhlásit obecním rozhlasem,
že se poběží Velká pardubická, a ať se všichni občané dívají na televizi a i na obec-
ních stránkách obce vyvěsil informaci a program Velké pardubické, pro všechny
případy. Start Sacamira dokonce na dědině přerušil fotbalový zápas. V neděli ve
čtyři hodiny odpoledne, když legendární dostih začal, byla tribuna prázdná a všich-
ni sledovali televizi,“ líčí atmosféru v obci starosta Beňova Ivo Pitner. Ten si prý
velkého úspěchu Jezdeckého oddílu v Beňově, který má téměř šedesátiletou tra-
dici, nesmírně cení. „Už teď se snažíme na činnost oddílu finančně přispívat, ale
tento výsledek je určitě další motivací. Ještě nám ani pořádně nedochází, jak vel-
ký ten úspěch je,“ dodává. Podle předsedy Kamila Bukvy funguje Jezdecký oddíl
v Beňově od roku 1964. „Letos to bylo potřetí v historii, co měl koně na Velké par-
dubické. Před pětadvaceti lety startovala Hřivna, která byla pátá. To, co se ale poda-
řilo letos, hned tak něco nepřekoná. Maková panenka má za sebou skvělou sezo-
nu – dvakrát byla v závodech první a jednou druhá. Aspoň už v Čechách ví, kde
Beňov je,“ směje se.

Vyhodnocení výtvarné soutěže v Beňově 
V letošní výtvarné soutěži v Základní a Mateřské škole Beňov děti kreslily na

téma "Co žije a roste na zahrádce". V mateřské škole se umístila na 1. místě Just-
rová Karolínka, na 2. místě Černá Vendulka a na 3. místě Kozák Matyášek.
V základní škole obsadila 1. místo Pospíšilová Veronika, 2. místo Smékalová Anež-
ka a 3. místo Chomová Christine. Děti obdržely diplomy, ceny, výtvarné potřeby
a sladkosti. Pořadatel soutěže Český zahrádkářský svaz v Beňově dále věnoval
u příležitosti výročí 65. let od založení pět vyvýšených záhonů na pěstování zele-
niny ve školní zahradě. 



Bulletin obce Beňov  1/2023

28



Bulletin obce Beňov  1/2023

29

Ocenění občanů ke 110. výročí TJ Sokol Beňov
Tělocvičná jednota Sokol Beňov uspořádala u příležitosti 110. výročí svého zalo-

žení slavnostní posezení a předání ocenění zasloužilým členům a členům naší
Tělocvičné jednoty Sokol Beňov v neděli 6. 11. 2022 v sále sokolovny v Beňově. Po
zahájení a přivítání členů proběhlo krátké těloc-
vičné vystoupení našich malých žáčků pod
vedením bratra Martina Hrbase. Starosta TJ
Sokol Beňov bratr Zbyněk Batěk přednesl slav-
nostní projev a poděkoval všem přítomným za
společnou podporu a dlouhodobou práci pro



Bulletin obce Beňov  1/2023

30

Sokol Beňov. Zasloužilým
členům bylo předáno oce-
nění v podobě medaile
a čestné uznání za dlou-
hodobou práci, které pře-
dávala jednatelka sestra
Alena Jarmarová a místos-
tarosta bratr Ivo Pitner.
Poté proběhlo pohoštění
a společná zábava, při
které bratr Ing. František
Kubík promítal ze sokol-
ského archívu fotografie
a videozáznamy z jedno-
tlivých sokolských akcí
z minulých let. Poděková-
ní patří členům výboru TJ
Sokol Beňov za realizaci
tohoto setkání, sponzo-

rům MAS Partnerství Moštěnka a obci Beňov a všem zúčastněným.

Akce Klubu důchodců
V roce 2022 měli možnost důchodci z Beňova a Prus zúčastnit se každoroční

červencové poutě na Svatý Hostýn a říjnové dušičkové nakupování v Polském
Těšíně. V září se důchodci setkali na každoroční besedě v místní sokolovně. Kro-
mě těchto akcí měli možnost zúčastnit se akcí, které pořádala Síť pomoci Moš-
těnka a o kterých byli všichni informováni místním rozhlasem a na webových
stránkách obce Beňov. Je škoda, že o tyto zajímavé akce není moc velký zájem.
Aktivně se některé důchodkyně podílely na vánoční výstavě, která se uskutečni-
la v prosinci pod záštitou kulturní komise. Rovněž v prosinci byly důchodcům,
starším 85 let a dlouhodobě vážně nemocným, předány ovocné balíčky. 

Lampionový průvod 
Tělocvičná Jednota Sokol Beňov uspořádala pietní akci s lampionovým průvo-

dem obcí Beňov k připomenutí si 17. listopadu 1989, den, kdy v Praze začala
sametová revoluce. Jedná se o jeden z nejvýznamnějších dnů v naší historii a kaž-
doročně si ho připomínají jak občané České, tak i Slovenské republiky. Sraz účast-
níků byl u sokolovny a pak účastníci průvodu prošli obcí se zastávkou na hřbito-
vě, kde starosta Sokola Beňov Zbyněk Batěk pronesl k tomuto významnému datu
slavnostní řeč. Poté se všichni odebrali do areálu za sokolovnou k drobnému
pohoštění ve formě svařáku a čaje a ochutnávce koláčků, které pro děti napekli
jejich maminky a ke zhlédnutí ohňostroje.



Bulletin obce Beňov  1/2023

31

Rozsvícení vánočního
stromu

26. 11. 2022 v sobotním podve-
čeru si desítky občanů, dětí a pře-
spolních nenechaly ujít slavnost-
ní okamžik rozsvícení vánočního
stromu na návsi u pomníku A. C.
Stojana v Beňově. Děti Základní
školy a Mateřské školy Beňov zde
již odpoledne pořádaly malý
školní jarmark s prodejem kera-
miky. Spolek hasičů nabízel
k prodeji bramboráky, svařené
víno, čaj, jmelí, slivovici, senioři
zase palačinky. Zaplněné pro-
stranství u památníku A. C. Sto-
jana potěšili i rozesmáli svým
vystoupením děti ze základní
a mateřské školy. Slavnostní pří-



Bulletin obce Beňov  1/2023

32

jezd Mikuláše s anděly na saních,
které táhla skupina čertů a kram-
pusáků, s dalšími čerty s loučemi –
průvod podtržený strhující hudbou
byl opravdu strašidelně nádherný.
Mikuláš již tradičně vystoupil s pro-
slovem k zahájení adventu, poté už
šťastně vylosovaná výherkyně Vik-
torie Hondlová rozsvítila s Mikulá-
šem obecní velký i malý vánoční
strom. Celkový výtěžek z akce
v částce 7 430 Kč byl věnován na
Silvestrovský ohňostroj. 

Vánoční výstava
u zahrádkářů

Klub důchodců, spolky obce
Beňov ve spolupráci se Základní
školou a Mateřskou školou Beňov
uspořádali "Vánoční výstavu"
u zahrádkářů v sobotu 3.12
a v neděli 4. 12. 2022. Inspirativní
vánoční výstava byla plná vánoč-
ního aranžmá, dekorací, ozdob,



Bulletin obce Beňov  1/2023

33

vánočního cukroví, nápadů na zdobení vánočních stolů, betlémů a adventních
věnců. Občané, děti, dospělí, místní i přespolní návštěvníci shlédli různé inspi-
race a také ochutnali tradiční vánoční pečivo, zákusky, punč, svařák, kávu, čaj
i dobrou slivovičku, degustaci vína s přednáškou a v neděli něco z kotle – ovárek
a maso. Poděkování patří všem organizátorům a nadšencům, kteří přispěli rukou
k tomuto dílu k připomenutí si lidových tradic
spojených s adventem a vánocemi.

Česko zpívá koledy
Jako v minulých letech tak i letos se obec Beňov přihlásila do celorepublikové

akce "Česko zpívá koledy", kterou pořádá regionální Deník. Ve středu 7. 12. 2022



Bulletin obce Beňov  1/2023

34

v 18.00 hodin přišli zazpívat k pomníku arcibiskupa A. C. Stojana občané, děti,
farníci i pan farář Mgr. Zdenek Pospíšilík. Obec Beňov se opět zapojila mezi ostat-
ní obce přerovského okresu a pomyslně se tak propojila i s ostatními obcemi celé
České republiky. Martin Hrbas jako předseda kulturní komise připravil za obec
Beňov malé občerstvení v podobě teplých nápojů na zahřátí. Zpívání zahájil a řídil
starosta Ivo Pitner, po covidovém období se nás sešlo i s dětmi trochu více jak
v předloňském roce. V přídavku jsme si zazpívali i další vánoční písně či koledy
a někteří zde zůstali o poznání déle. Děkujeme občanům a dětem, kteří přišli
a zpívání se zúčastnili.

Adventní koncert v kostele Sv. Františka z Assisi
V adventním pátečním, večerním čase 16. 12. 2022 od 18.00 hodin v kostele sv.

Františka z Assisi vystoupil smíšený pěvecký sbor Vokál Přerov, který přivítal pan
farář Mgr. Zdenek Pospíšilík. Sbor řídila dirigentka MgA. Kamila Zenklová. V úvo-



Bulletin obce Beňov  1/2023

35

du koncertu zazněla část vánočního oratoria J. S. Bacha a skladby z České mše
vánoční od Jana Jakuba Ryby, dále pak skladby barokních mistrů, spirituály
a vánoční písně. Závěrem pro velký úspěch zazněly přídavky dalších skladeb. Slo-
vem s výrazným podtextem a vtipem koncert glosoval Mgr. Pavel Karabina. Podě-
kování patří především vystupujícím členům Vokálu za procítěné vystoupení, ale
i přítomným občanům, kteří se koncertu zúčastnili a obci Beňov jako organizá-
tora celé akce.

Silvestrovský ohňostroj
V podvečer posledního dne v roce 2022 se postupně začali scházet občané i pře-

spolní k ukončení roku. Starosta obce Ivo Pitner poděkoval jménem zastupitel-
stva obce všem občanům, spolkům a neziskovým organizacím, podnikatelům,
živnostníkům za finanční příspěvek k zakoupení ohňostroje, který se vybral při
rozsvícení vánočního stromu v částce 7 430 Kč. Obec připravila malé občerstve-
ní v podobě svařeného vína, čaje i slivovičky. Ohňostroj byl odpálen 17:15 hodin
a účastníci si mohli vychutnat krásnou podívanou, která trvala necelých 6 minut.
Ale i tak to byla krásná světelná show podbarvená hudbou z reproduktorů.

 

 

 

Vás zve na akce připravené na rok 2023 
 Moudrá sovička 

Jak na chytrý telefon nebo tablet, pro osoby 65+ 
16. 2. 2023, Křtomil, Čechy                                                      
9. 3. 2023, Dřevohostice, Stará Ves  

Krásná a zdravá v každém věku 
Povídání o bylinkách s Mgr. Jarmilou Podhornou 
21. 3. 2023, Stará Ves 

Méně je více aneb jak dech ovlivňuje naše zdraví 
Seminář s Rostislavem Václavkem, funkční dýchání 
22. 4. 2023, Bochoř - na akci je nutno si rezervovat místo 

Mikroregionální sportovní hry pro seniory 
Sportovní klání mezi jednotlivci i družstvy z obcí mikroregionu 
30. 5. 2023, Želatovice 
Civilizace aneb dobrá zpráva o konci světa 
Dokumentární film režiséra Petra Horkého a egyptologa Miroslava 
Bárty o proměnách velkých civilizací a jejich podobností s tou naší 
současnou, čas a místo bude upřesněno 

Senior sympozium mikroregionu Moštěnka 
21. 9. 2023, Zámek Dřevohostice, II. ročník 

Chiropraxe v praxi 
Jak se zbavit bolesti pohybového aparátu bez užívání léků 
23. 11. 2023, Beňov 

Pořádáme pravidelné podpůrné skupiny pro neformálně 
pečující 4 x za rok 

Další informace naleznete na webových 
stránkách https://sitpomoci.cz/ 



Bulletin obce Beňov  1/2023

36

ZŠ a MŠ Beňov v roce 2022
Střípky ze školních lavic

Milí beňovští čtenáři, 
mnozí jste rodiči nebo prarodiči našich dětí a žáků, někteří je denně potkáváte,
ale možná nevíte, co vše se u nás děje. Pojďte tedy všichni nakouknout alespoň
našimi zprávičkami na dění v naší – Vaší Základní a Mateřské škole Beňov. Pře-
čtěte si, že učení je vlastně bádání a hledání, teprve potom pamatování a bez
radosti i zábavy by se práce nedařila. Otevřete si prosím i internetový odkaz, jaké-
si dveře naší školy a nakoukněte na dění, které se za těmito zdmi odehrává, ve
fotogalerii najdete fotografie ze všech akcí naší školy. Odkaz: https://zsbenov.raj-
ce.idnes.cz. Aktuality naší školy na webových stránkách: https://www.zsmsbe-
nov.cz.

A teď jen ve zkratce, kde jsme všude byli, co jsme zažili, co jsme se naučili.
V lednu jsme započali týdenní lyžařský výcvik společně se školou Stará Ves

a Bochoř ve Ski areálu Hlubočky. Po masivní vlně onemocnění Covid-19 kdy vět-
šina dětí onemocněla, musel být výcvik na týden přerušen. Nakonec všechny děti
dokončily výcvikové dny v únorovém týdnu. Všichni lyžaři byli moc šikovní. Začá-
tečníci bravurně sjížděli i velký svah. Pár „školkáčků“ zůstalo na kopci s vlekovým
kobercem, ale i ti velmi dobře zvládli základy lyžařských dovedností. Následova-



Bulletin obce Beňov  1/2023

37

la akce První třída na ukázku –
„školkaři“ si mohli spolu s prváky
prožít opravdovou výuku se vším
všudy. Počítali, četli, psali, kreslili
a byli pilní a úspěšní ve svém sna-
žení. Předškoláci se mohli ujistit,
že jsou připraveni zasednout do
školních lavic. V březnu jsme ve
škole přivítali naše menší kamará-
dy ze školky. Uspořádali jsme pro
ně a jejich rodiče jarní keramické
tvoření. Přišly děti s maminkami
i tatínky a práce se jim velmi daři-
la a doufáme, že je výrobky celé
jaro těšily. Další každoroční aktivi-
tou je plavání na bazéně v Přero-
vě, kde trénují základní plavecké
styly prsa, kraul a motýlek. Děti se
učí plavat každým rokem a po pěti
letech jsou z nich opravdoví plav-



ci. Ani v družině děti
nezahálely a uvařili si
pampeliškový med. To
byla ale chuť, všichni
dostali domů sklenič-
ku s medem, aby
i rodiče viděli, jak jsou
naše děti šikovné. Při
hokejovém dni v Pře-
rově si děti vyzkoušeli
správné držení hokej-
ky. Na nových vyvýše-
ných záhonech při prá-
ci na zahradě se učily
připravit si půdu pro
pěstování. Ze semínek

si vypěstovaly sazenice
dýní, které použily při
podzimní soutěži Dýňod-
labání v Olomouci. Učí se
plést vlastí tatary a děv-
čata si umí vyrobit máj-
ku, tak aby zůstaly tyto
tradice v naší obci stále
živé. Už tradiční akcí ke
Dni dětí je naše výprava
na Dětský filmový festi-
val do Zlína. Kromě
návštěvy soutěžního fil-
mu si užíváme atmosfé-

ru a doprovodný pro-
gram festivalu. Besídka
věnovaná Dni rodiny
byla velmi podařená.
Děti velmi svědomitě
program trénovaly,
a protože mají své
rodiny rády, obdivují
své rodiče a prarodiče,
váží si jejich starostli-
vosti, rozhodly se při-
pravit si vystoupení
plné lásky. Aby děti



Bulletin obce Beňov  1/2023

39

věděly, jak se bezpečně pohybovat
po komunikacích mohly si prověřit
své znalosti z dopravní výchovy na
dopravním hřišti. Přerovem po sto-
pách Jana Amose Komenského se
vydaly děti z 3. až 5. ročníku. Naše
vlastivědná návštěva směřovala do
muzea Jana Amose Komenského na
Horním náměstí, kde si děti pro-
hlédly výstavu kartografie Jana
Amose Komenského. Následně si
prožitkovou pedagogikou připo-
mněly všechny informace o tomto
významném muži a získaly řadu
nových informací o životě a díle
učitele národů. Každoroční Vlasti-
vědná exkurze do Prahy se týká
pouze žáků 5. ročníku. Poté co
vystoupili na pražském hlavním
nádraží, je čekal celodenní okruh



Bulletin obce Beňov  1/2023

40

Prahou. Prošli si Pražský hrad, byli ve
Zlaté uličce, na Petříně, na Malé
Straně a na mnoha dalších místech.
Po poslední zastávce v historické
Fantově budově hlavního nádraží
usedli do vlaku a unavení, plní zážit-
ků se těšili domů. Dětem, které měli
chytré hodinky, telefony ukazovaly
aplikace, že na tomto krásném výle-
tě ušli 24 000 kroků. Škola v přírodě,
na kterou se každý rok děti moc těší,
se uskutečnila v hotelu Permoník ve
Vranči v nádherném prostředí Bes-
kyd. Téma letošního pobytu bylo
Pravěk a tak jsme se stali obyvateli "
pravěké vesnice" a užívali si hry,
soutěže a výlety s touto tematikou.
Po návratu se již schylovalo ke kon-
ci školního roku. Děti dostali ručně
psané vysvědčení a hurá za prázd-
ninovým dobrodružstvím.

Nový školní rok 2022/2023 začal
1. září přivítáním dětí a hlavně ošer-

pováním prvňáčků, které v doprovo-
du rodičů přivítali paní učitelky, pan
starosta a zástupci obce. Všem popřá-
li, aby se jim v učení dařilo, aby si
našli kamarády a aby se jim ve škole
líbilo. 

ZŠ a MŠ Beňov poskytuje ranní
i odpolední družinu. Je to prostor,
kde děti mohou dobít energii hraním
her s kamarády nebo jen relaxovat. Se
spolužáky si snadněji vytvářejí kama-
rádské vazby během zábavných akti-
vit. Družina nabízí kroužek vaření,
Kutílka, a Malého vědce. V průběhu
roku pořádáme nejrůznější soutěže,
maškarní karneval, stezky na Kocan-
du, vycházky v okolí školy aj. V nauč-
ných a zajímavých výletech jsme
pokračovali i v novém školním roce.
Rozzářené oči děti měly při návštěvě



Bulletin obce Beňov  1/2023

41

výstavy korunovačních klenot (vlast-
ně jejich replik) v Holešově, o kterých
se zrovna učily ve vlastivědě. Den
plný pohybu, nových zážitků
a poznatků si děti užily při návštěvě
Dne otevřených dveří v kasárnách
Dukla v Lipníku nad Bečvou. Ukáz-
ka bojových technik, vojenská tech-
nika, zbraně, cvičení psi a další zába-
va jim nedávala spát ještě hodně
dlouho. Ani návštěva
služebny Městské poli-
cie v Přerově nebyla
k zahození. Když fouká
podzimní vítr, pouští-
me za sokolovnou dra-
ky na oblíbené Drakiá-
dě. Potom si společně
s rodiči a malými
kamarády ze školky
opékáme špekáčky. Při
dlabání dýní a vaření
dýňového kompotu si
vždy užijeme velkou
legraci. Dokonce i rodi-
če nám přijdou pomoci.



Bulletin obce Beňov  1/2023

42

Z výrobků mají děti velkou
radost a vydlabané dýně zdobí
nejedny prostory před domy.

Jako opravdoví dospěláci,
krásně oblečení, načesaní, děti
navštívily Moravské divadlo
v Olomouci. Baletní představe-
ní Broučci bylo nádherné.
Tanečníky jsme odměnili dlou-
hým potleskem. I děti dostaly
pochvalu. Od paní učitelek za
vzorné chování. Zpět ve škole
a napříč předměty žáci zkou-
mají robotickou včelku Bee-bot,
která učí žáky programovat.

Snadně ovladatelná robotická
pomůcka je skvělým pomocní-
kem pro názornou výuku zejmé-
na informatiky. 

Advent – předvánoční čas je
plný různých akcí. Už tradičně si
vyrábíme své vlastní adventní
věnečky, společně s rodiči si
v keramické dílně vytváříme
vánoční ozdoby, pečeme si
rohlíčky, vytváříme si vlastní
kalendář na další rok a vystupu-



Bulletin obce Beňov  1/2023

43

jeme s básničkami na návsi při rozsvěcování vánočního stromku. Byl u nás na
návštěvě i Svatý Mikuláš se svojí družinou. I zlobivci slíbili, že se polepší, když
viděli čerta. Nakonec jsme se všichni vykoupili písničkami a básničkami.

Takový byl náš rok 2022. 

Přejeme všem pohodu,
štěstí, zdraví, až do příš-
tího Adventu. A také hod-
ně zdraví, spoustu štěstí,
lásky a spokojenosti do
nového roku 2023.



Zápis do školy
 
 

 

Vážení zákonní zástupci budoucích prvňáčků, 
vybrat správnou školu pro své dítě je velmi důležité rozhodnutí. 

Přečtěte si prosím informace o škole, kde se děti rády učí 
a získávají pevné základy pro další vzdělávání. 

Srdečně  Vás zveme k zápisu, 
který  proběhne 4. dubna 2023 od 14 hodin do 17 hodin.

 Je také možné přijít individuálně kdykoli do 30. dubna 2023..

V naší škole nabízíme:
- kvalifikované a vstřícné pedagogy
-klidné a přátelské školní prostředí
-individuální přístup, respektování všech možností a potřeb žáka
-prožitkově a činnostní učení
-formativní hodnocení 
-podporujeme u žáků samostatnost, vzájemnou spolupráci a komunikaci
-nízký počet žáků - maximálně 10 žáků ve třídě
-široké spektrum vzdělávacích i zájmových aktivit 
-výběr zájmových kroužků a klubů v rámci školní družiny
-výlety, pobyty v přírodě, vytváření kladného vztahu k přírodě
- sportovní činnosti
- besídky a kulturní setkání 
-vytváření pozitivního vztahu k tradicím 
- školní projekty a projekty EU 
-využívání moderních didaktických pomůcek 
- esteticky vybavené třídy
- nová IT učebna vybavena počítači a IPADY
- nově vybavená učebna keramiky a školní kuchyně
- školní hřiště i školní zahradu
-úzkou spolupráci s rodiči žáků 
-pravidelné třídní konzultace Triády - učitel , žák, rodič.

Jsme zapojeni do projektů:                                       
- Ovoce do škol
- Sportuj ve škole
- Mléko do škol
- 72 HODIN 
- Šablony pro ZŠ a MŠ 

ZŠ  je s celodenním provozem od 6.30 – 16.00 hodin

8. března 2023 od 9. hodinVás zveme na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ. 

Pro bližší informace volejte 776847761, 
eva.vyhnakova@seznam.cz



Bulletin obce Beňov  1/2023

45

A co dělali a dělají naši nejmenší v mateřské škole?
Školní rok 2022/2023

jsme zahájili s 25 dětmi.
Jejich věkové rozpětí se
pohybuje od 3 do 6 let.
Protože nám podzimní
počasí letos přálo, moh-
li jsme hojně využívat
naši nově zrekonstruo-
vanou zahradu.

A pro nové děti byla
adaptace trošku snazší.
Venku se více rozptýlily,
zabavily se na pískovišti
a vyzkoušely nové herní
prvky a průlezky. Někte-
ré starší děti se přiroze-
ně chopily role – prů-
vodců a maloškům vše se zaujetím ukazovaly a navazovaly kamarádské vztahy.
V říjnu jsme se společně se základní školou zúčastnili projektu – Malý architekt,
kde si holky a kluci vyzkoušeli role projektantů, stavitelů i designérů. 6. 10. jsme
naši školkovskou zahradu využili
k uspořádání podzimní velké Drakiády.
Tato akce pro rodiče a děti se těšila
opravdu velké účasti. Povětrnostní pod-
mínky nám sice nebyly moc nakloněny,
takže draci nelétali příliš vysoko, ale o to
více jsme si pak užili opékání buřtů
a posezení u ohně. Na podzim jsme
také pracovali na tvorbě obrázků do
výtvarné soutěže, pořádané místním
spolkem zahrádkářů. Ta pak vyvrcholi-
la 3. 11., kdy nám zástupci ČZS Beňov
přišli do školky slavnostně předat krás-
né ceny a vyhodnotit celou soutěž.
Koncem listopadu jsme si už pozvolna
začali navozovat vánoční atmosféru
tvořením různých dekorací. Byli jsme
totiž požádáni Klubem důchodců
o ukázku naší práce na vánoční výsta-
vě, která se konala 3. 12. Advent jsme
zahájili u rozsvícení vánočního stromu,



Bulletin obce Beňov  1/2023

46

kde jsme společně se
ZŠ Beňov zarecitova-
li a zazpívali. Brzy na
to nás již tradičně ve
školce navštívil sv.
Mikuláš. I ti, kteří
měli v jeho přítom-
nosti ,,malou dušič-
ku”, nakonec rozptý-
lili strach a přestali
se bát. Ještě když
viděli, že Mikuláš je
tak hodný, že nechá
čerta za dveřmi. Pak
už nezbývalo nic
jiného, než se těšit
na Ježíška. Vánoční
atmosféra dýchala
ve školce na kaž-
dém kroku. Od zdo-

bení stromečku a ochutnávání
cukroví začínaje, až po zpívání
koled a rozdávání dárečků konče.
Protože s místní základní školou
tvoříme jedno zařízení, často s ní
spolupracujeme nebo se podílíme
na pořádání školních akcí. Před-
školáci dochází pravidelně každý
čtvrtek na kroužek keramiky. Také
se zúčastnili týdenního lyžařské-
ho kurzu. 

A co nás čeká v roce 2023?
V březnu se těšíme na zahájení
plaveckého kurzu, který je u dětí
každoročně velmi oblíben. 4. 5.
nás čeká zápis nových školkařů.
Předškolní vzdělávání se poskytu-
je dětem ve věku zpravidla od 3 let
až do začátku povinné školní
docházky. Děti mladší 3 let se při-
jímají, pokud jsou sociálně zralé
a samostatné a pokud má MŠ vol-
nou kapacitu. V případech, kdy



Bulletin obce Beňov  1/2023

47

počet žádostí o přijetí
k předškolnímu vzdělá-
vání překročí stanove-
nou kapacitu maximál-
ního počtu dětí pro
mateřskou školu, roz-
hoduje ředitelka školky
podle stanovených kri-
térií. Jednotlivá kritéria
jsou obodována a před-
nost mají děti s vyšším
počtem bodů. Hodnotí
se trvalý pobyt, věk
dítěte a to zda zařízení
navštěvuje sourozenec.
O přijetí nerozhoduje
datum ani pořadí při-
hlášky. Během jara se budeme, mimo jiné, chystat na besídku ke Dni matek, kde
děti mohou předvést svůj recitační, pěvecký i taneční talent a potěšit jím své blíz-
ké, zejména maminky. Určitě na nás čeká spousta jiných zážitků a činností, kte-
ré podnikneme, ale co víme jistě, že školní rok zakončíme nějakým hezkým, spo-
lečným výletem.





Bulletin obce Beňov  1/2023

49

MAS – Partnerství Moštěnka, o.p.s.
MAS – Partnerství Moštěnka
podporuje spolky ve svém regionu

MAS – Partnerství Moštěnka, o.p.s. (zkrá-
ceně MAS – PM neboli MASka) každoročně
vyhlašuje ve svém regionu výzvu nazvanou
Program podpory spolků. Cílem programu
je zejména podpora činnosti spolků, pro-
pagace a udržování společných tradic
a také zlepšení atraktivity společenských, kulturních, sportovních a volnočaso-
vých akcí pořádaných místními spolky prostřednictvím rozvoje spolupráce a part-
nerství venkovských spolků s MASkou. Oprávněnými žadateli jsou registrované
místní spolky, sdružení, kluby a neziskové organizace nebo neregistrované sku-
piny občanů prostřednictvím organizací s právní subjektivitou, které sídlí v obci
MAS – PM, která hradí příspěvky. Každoročně je rozdělováno 100 000 Kč na výda-
je spojené s realizací tradičních společenských, sportovních či kulturních akcí,
nebo třeba i na pořízení drobného vybavení, a to za podmínky, že organizace
uspořádá akci pro veřejnost v daném roce. Výše podpory se pohybuje mezi 3 000
a 8 000 Kč. 

V roce 2022 byl podpořen například TJ Sokol Beňov s akcí Oslavy 110 let trvání
TJ Sokol Beňov nebo FC Beňov – Fotbalový turnaj přípravek o Pohár starosty obce
Beňov. V předchozích letech byly kromě uvedených spolků dotovány i akce pořá-
dané beňovskými dobrovolnými hasiči nebo rybáři. Podrobné informace jsou
k dispozici na webových stránkách www.mas-mostenka.cz (Výzva PPS). Pro letoš-
ní rok byla uzávěrka programu 27. února 2023. Podpořené akce přispívají k napl-
ňování cílů Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS – Part-
nerství Moštěnka, o.p.s. 

Jsme rádi, že můžeme rozvíjet a podporovat společenský, kulturní a sportovní
život v našich obcích!

Aktuality z mikroregionu Moštěnka v rámci MAP Přerovsko 
V rámci projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání III pro ORP Přerov, kte-

rý zahrnuje i základní a mateřské školy na území mikroregionu Moštěnka, pro-
bíhá období spolupráce a plánování.

Každého půl roku jsou v součinnosti se starosty obcí a řediteli škol plánovány
a aktualizovány investiční záměry, které tvoří součást společného Strategického
rámce MAP pro celé území. Uvedení plánovaného záměru ve Strategickém rám-
ci je pro většinu dotačních titulů nezbytnou podmínkou pro možnost podání
žádosti o podporu.

Ve spolupráci s řediteli škol probíhá příprava vzdělávacích a informačních akti-
vit pro pedagogy, děti a žáky mikroregionu Moštěnka v tématech podporovaných



Bulletin obce Beňov  1/2023

50

MAP v rámci aktivit spolupráce, které by mohly být v případě získání finanční
podpory v MAP IV realizovány v letech 2024–2025. Je plánována společná ochut-
návka Planetária, v rámci níž dojde k upřesnění aktivit spolupráce na další obdo-
bí, tzn. v MAPu IV.

V běhu je také projekt pod taktovkou krajské pedagogicko-psychologické porad-
ny, díky němuž jsou ve většině základních škol v území poskytovány poradenské
služby speciálním pedagogem nebo školním psychologem. Projekt probíhá do
konce roku 2024.

Věříme, že spolupráce škol v mikroregionu Moštěnka s MAS – Partnerství Moš-
těnka a MAP Přerov je příznivě nastartovaná a v tomto trendu bude pokračovat
i v dalších obdobích. 

Ing. Zuzana Šálková, specialista v oblasti vzdělávání 
se zaměření na MAS – Partnerství Moštěnka, MAP Přerov

Nová zelená úsporám Light
V pondělí 9. ledna 2023 odstartoval nový program podpory zaměřený na seni-

ory a domácnosti s nízkými příjmy. Nová zelená úsporám Light zahrnuje sérii
rychle realizovatelných opatření, která mohou pomoci k okamžité úspoře ener-
gií na vytápění. Prostřednictvím této podpory může domácnost získat až 150 tisíc
korun na šest opatření – zateplení fasády, zateplení střechy, zateplení půdy, zatep-
lení podlahy, výměnu oken nebo výměnu vstupních dveří. Obrovskou výhodou
tohoto programu je vyplácení podpory předem ve formě zálohy, která je po rea-
lizaci opatření vyúčtována. 

Program Nová zelená úsporám Light je určen pro starobní důchodce, invalid-
ní důchodce (3. stupeň) a rodiny pobírající příspěvek na bydlení. Žadatel musí
být vlastníkem nebo spoluvlastníkem objektu a musí v něm mít trvalé bydliště.
Podání žádosti není složité. S jejím podáním navíc může pomoci MAS – Partner-
ství Moštěnka, o.p.s., která funguje jako poradce. 

Více informací o programu Nová zelená úsporám Light najdete na www.nova-
zelenausporam.cz a na webu MAS – Partnerství Moštěnka (www.mas-mosten-
ka.cz). 

Ing. Petr Novák, MAS – Partnerství Moštěnka, o.p.s. tel: 605 473 844

Co jsme vybudovali z dotací
Zateplení betonových střech u dvorních přístavků v ZŠ Beňov

V roce 2022 obec Beňov podala žádost o dotaci z rozpočtu Olomouckého kra-
je z dotačního programu „Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2022“
dotační titul „Podpora budování a obnovy infrastruktury obce“ na akci „Zatep-
lení betonových střech u dvorních přístavků v ZŠ Beňov“. Záměrem bylo prove-
dení zateplení betonových střech u dvorních přístavků objektu ZŠ Beňov nad



I malá změna 
může přinést  
velké úspory
Ušetřete náklady za energie

Uniká vám teplo netěsnícími okny či nezateplenými částmi domu?
Máte nízký příjem a na renovaci chybí peníze? Pomůžeme vám.

Dostanete až 150 tisíc korun a zateplíte 
svůj dům rychle a jednoduše.

 
   www.novazelenausporam.cz



Bulletin obce Beňov  1/2023

52

gastro učebnou a nad keramickou dílnou, které zcela chybí a stávající izolace
proti vodě již dostatečně netěsní. A další součástí byla výměna vstupní brány
vedoucí na dvůr a doplnění oplocení v délce 26 m a výšce 2 m na dvoře, které
chybělo na polovině délky pozemku se sousedícím pozemkem. Žádosti bylo
vyhověno a Olomoucký kraj poskytl obci Beňov dotaci ve výši 164 978 Kč. Veš-
keré práce se prováděly ve dvoře základní školy a byly naplánovány hlavně přes
období letních prázdnin. Jak už to v této době bývá, z důvodu nedostupnosti
materiálu se vše protáhlo až do konce září. Ale nyní je vše hotové. Dobrá věc se
podařila. Oplocení z plotových panelů zabrání zakopnutí míče na sousední poze-
mek při hře dětí na dvorku, krásná kovaná brána nahradila starou polorozpad-
lou, která již nešla zamykat a střechy nad učebnami jsou odizolovány a zateple-
ny, aby již nedocházelo k úniku tepla a také prosaku dešťové vody starou
střechou. Děkujeme místním firmám Střechy FK – Filip Kozák a Kovářství
a zámečnictví – Aleš Ostrčil, které akci prováděli. Odvedli dobrou práci. Celko-
vé náklady činily 355.615,51 Kč z toho spoluúčast obce ve výši 190.637,51 Kč.
I tyto maličkosti napomohou rozvinout společné aktivity mezi obyvateli a pod-
poří celkovou soudržnost obce.



Bulletin obce Beňov  1/2023

53

Dotace z „Programu 
na podporu JSDH 2022“
Olomouckého kraje

Pořízení technického zhodnocení
a opravu techniky a nákup věcného
vybavení JSDH Beňov. Vybavení zásaho-
vé jednotky SDH Beňov motorovou pilou
STIHL 362 s náhradní lištou a náhradním
řetězem, 2 ks kompletní kalhoty proti
prořezu s blůzou, 2 ks ochranná přilba se
sluchátky, 2 ks rukavice proti vibrační,
1 ks prostředek na broušení řetězů. Tím-
to nákupem se podařilo zabezpečit čle-
ny zásahové jednotky JPO-V obce Beňov
plnohodnotnými pracovními a ochran-
nými prostředky, pomůckami a vybave-
ním při likvidaci požárů, zásahu při
povodních, záplavách a jiných krizových
situací a událostí. Nákup realizovala fir-
ma Vilém Šafránek, Lipnická 253, 768 61
Bystřice pod Hostýnem.

Stalo se…
Přívalový déšť 4. 6. 2022 a 13. 6. 2022

V časných ranních sobotních hodinách se přes katastr obce Beňov přehnal sil-
ný přívalový déšť, který z polí nad obcí svou přívalovou vlnou vody, spláchnuté
zeminy z polí a kamením z místních komunikací zaplavil od sokolovny až k Moš-
těnce více jak polovinu obce Beňov. Záchytný malý poldr za zahradou rodinné-
ho domu čp. 16 (p. Nesňal) mohutným náporem vody přetekl a zaplavil dolní část
obce vodou s blátem a nečistotami a kamením. Obec Beňov svolala sirénou zása-
hovou jednotku Dobrovolných hasičů obce Beňov, dále také přijela zásahová jed-
notka z obce Horní Moštěnice. Hasiči spolu s obecními zaměstnanci postupně
v sobotním dni provedli čištění a úklidy komunikací v obci od nánosů bláta
a kamení. Starosta obce spolu s dalšími zastupiteli zahájili soupis poškození
majetku obce a také přípravy na práce s odstraněním naneseného bláta z příkop,
vodotečí a zaplavených mostků a propustků, ale i zaplavením blátem mokřadu
a celé vodoteče napájející beňovský rybník s pomocí obecních pracovníků, ale
i ve spolupráci s Povodím Moravy, s.p. k odstranění nánosů na poldru za zahra-
dou pana Nesňala. Tyto práce probíhají a budou i nadále probíhat tak, aby byly
poškozené a zaplavené svodně, vodoteče a propustky dány do pořádku.



Bulletin obce Beňov  1/2023

54

Zásah zásahové jednotky JPO V obce Beňov 
Starosta obce Beňov a velitel

Sboru dobrovolných hasičů
obce Beňov vyhlásili požární
poplach v obci Beňov dne 26. 9.
2022 v 23.01 hodin k požáru
rodinného domu čp. 145 pro
zásahovou jednotku Sboru dob-
rovolných hasičů JPO V obce
Beňov. Členové zásahové jedno-
tky se na hašení a likvidaci požá-
ru podíleli spolu s profesionál-
ními hasiči HZS Přerov, hasiči
Českých drah a hasiči JPO III
Horní Moštěnice, tak aby nedo-
šlo k přenosu ohně na vedlejší
domy a nevznikly tak větší ško-
dy. V domě byla nalezena jedna
osoba, která byla ošetřena
a odvezena do FN v Olomouci.
Byly zde také nalezeny 3 ks ply-
nových bomb, které byly ulože-
ny do betonového hnojiště
a zalévány vodou, tak aby nedo-
šlo k poškození majetku a osob
při možném výbuchu. Profesio-

nální hasiči a členové zásahové jednotky JPO V obce Beňov ukončili zásah likvi-
dace ohně dne 27. 9. 2022 v 1.29 hodin. Následně na požářišti zůstali jen hasiči
obce Beňov, kteří prováděli dozorování objektu a průběžně prolévali hlavně stro-
pové části aby nedošlo k opětnému rozšíření ohně do půdních prostor a na okol-
ní domy. Majiteli objektu pomohli s vynášením věcí, které by se mohli rozhořet
na venkovní dvůr a zabezpečením objektu vůči krádeži. Ukončení a návrat na
základnu proběhl až dne 27. 9. 2022 v 13.30 hodin. 

Úspěchy Jezdeckého oddílu Beňov
Jezdecký oddíl zažil v roce 2022 jednu z nejúspěšnějších dostihových sezón.

Dosáhli jsme několika kvalitních umístění, vše pak završil mimořádný výsledek
„Saka“ ve Velké Pardubické.

V ČR není většího dostihu – dostihu, který je znám po celém světě, dostihu s tra-
dicí dlouhou již 132 let a také dostihu, o který se zajímá i široká laická veřejnost.



Bulletin obce Beňov  1/2023

55

Na start se může postavit pouze 25 nejlepších koní, kteří se do něj dokáží kvali-
fikovat v průběhu roku. Mít koně ve Velké Pardubické je sen každého majitele
a přání každého trenéra.

Náš malý hnědák Sacamiro se postavil na start 2. kvalifikace a dokončil ji na
skvělém 2. místě těsně za loňským vítězem Talentem. Ve 3. kvalifikaci došel sice
až 6., ovšem ztráta na vítěze byla minimální. I přes tyto úžasné výkony jsme se
startu ve Velké Pardubické obávali – patří opravdu Sacamiro mezi nejlepší pře-
kážkové koně v ČR? Má na to skočit Taxisův příkop? Zvládne zaběhnout trať dlou-
hou 6 900 m?

V den dostihu, což je tradičně druhá říjnová neděle, pak ukázal, že se na start
Velké Pardubické postavil oprávněně a v závěru dostihu statečně bojoval o nej-
vyšší příčky. Jeho výsledné senzační 3. místo pro Jezdecký oddíl Beňov navíc způ-
sobilo, že i reportéři České televize museli horečně zjišťovat, odkud vlastně ten-
to koník pochází a kde se Beňov nachází.

Přestože Sacamirův úspěch se nedá s žádným jiným srovnávat, tak výborných
výsledků koní trénovaných v oddílu bylo více. Z klisny Makové Panenky se na
závodišti v Pardubicích stala celebrita, neboť během roku ze 4 startů dokázala tři-
krát vyhrát a jednou doběhnout na druhém místě. Pouze účast koní v dostizích
při Velké Pardubické je událost a čest a Makové Panence se podařilo v tento den
zvítězit před zaplněnými tribunami. Úspěchy Sacamira a Makové Panenky sle-
dovalo na závodišti téměř 25 000 lidí a u televizních obrazovek přes 2 milióny. 

Čtyřletý Cenný Monarcho dokázal vyhrát seriál senátora Tomáše Goláně ve Slu-
šovicích pro čtyřleté a pětileté koně ve steeplechase. V tomto seriálu doběhl dva-
krát na 3. místě a jednou zvítězil.

Jezdecký oddíl se kromě tréninku koní věnuje i přípravě mladých jezdců. Cen-
ný Monarcho si mezi starty ve Slušovicích odskočil na parkurové kolbiště do Pru-
sinovic, kde v sedle s Ellen Borkovou dokončil dva čisté parkury. 



Bulletin obce Beňov  1/2023

56



Bulletin obce Beňov  1/2023

57

Ema Zubíková vyjela na své první životní závody v sedle Cossicose na drezur-
ní kolbiště do Přerova a hned obsadila krásné 2. místo.

Andrea Petříková se umístila na 13. místě v celorepublikovém seriálu Ponyligy
a jejím velkým úspěchem bylo pozvání na exhibiční dostih do O2 arény v Praze
v rámci největších parkurových závodů v ČR Prague Playoffs.

Bude velmi obtížné tyto úžasné až neuvěřitelné výsledky obhájit či dokonce
překonat. Co k tomu potřebujeme? Zdraví, každodenní tvrdou práci a také nezbyt-
né sportovní štěstí. Tak nám držte palce!

Práce na obci
Pracovníci obce prováděli návoz obecní technikou s dosypáním recyklátu na

polní cestu pod fotbalovým hřištěm. Dále byla překryta část přístupové místní
komunikace recyklátem do bývalého ZD a kolem budoucího sběrného dvora obce
Beňov. Pracovníci provedli rozprostření recyklátu na celou šířku komunikace,
jeho zaválení a zhutnění vibrační deskou. Běhen prázdnin zaměstnala obec mla-
dé brigádníky, kteří prováděli nátěr hřbitovní zdi vodo – odpuzujícím nátěrem,
dále nátěry všech herních prvků na dětském hřišti a bránu v Mateřské škole. Dále
také nátěry autobusových zastávek v Beňově, zábradlí a zastávku v Prusích. Dále
prováděli úklidy na obci, pomoc při ořezávce živých plotů, při nakládce a odvo-



Bulletin obce Beňov  1/2023

58



Bulletin obce Beňov  1/2023

59

zu po pořezání stromů a náletových keřů kolem mokřadu na beňovském rybní-
ku. Probíhaly práce a ořezávky náletových keřů a stromů kolem obecní cesty za
rákosím s opravou mostku, na kterém se podílela firma Štěpán Habčák. Tyto prá-
ce financovala obec Beňov a obec Želatovice. U rodinného domu čp. 30 (p. Van-
sa) byla opravena kanálová vpusť, která se propadla. Byl proveden úklid zeminy
a odvoz pařezů za sokolovnou. Pracovníci přes letní měsíce až do podzimu pro-
váděli práce se sečením, úklidy trávy na všech veřejných prostranstvích a kolem
místních komunikací obce Beňov a Prusy. Po kolizi automobilu na Vinohrádku
se prováděly práce s opravou veřejného osvětlení, svařování a nátěry 2 kusů osvět-
lovacích lamp, betonáž základu na jedné lampě, usazení a kompletní výměna
elektrické výzbroje, montáž nových osvětlovacích těles a znovu obnovení osvět-
lení do provozu. U rodinného domu čp. 72 (p. Jusko) bylo prodlouženo spojkou
kabelové vedení o 2 m k rozšíření vjezdu, byl přemístěn a znovu zapojen sloup
veřejného osvětlení. U muzea A. C. Stojana došlo k obnově výsadby 2 kusů
uschlých stromů – magnolií s doplněním o zavlažovací vaky. Byly vyřezány a ukli-
zeny staré thúje před domem jezdeckého oddílu, u domu čp. 11 (p. Janda)
a u domu čp. 14 (p. Odstrčil). V místní části Prusy byla provedena dosadba keřů
na veřejném prostranství u kaple Sv. Floriána s dosypáním kůry a provedení oře-
zů borovic a smrku k lepší průchodnosti chodců na chodníku vedoucímu kolem
rodinných domů. Zhutněna byla i cesta z Vinohrádku směrem na novou zástav-



Bulletin obce Beňov  1/2023

60

bu rodinných domů na Horním
Újezdě. Tu hojně využívají všichni
občané, kteří bydlí v dolní části
obce pod hřištěm. Na lokalitě
Odříčí byli vyčištěny náletové keře,
pořezány uschlé hrušně a jabloně.
Dřevěná hmota byla vyštěpková-
na a celá lokalita uklizena. Násled-
ně bylo vysazeno 25 kusů hrušní,
9 kusů keřů lísky obecné a 9 kusů
keřů trnky obecné.

Práce na odstraňování
povodňových škod

Velké problémy nám přinesl pří-
valový déšť ve dnech 4. 6. a 13. 6.
2022, kdy došlo k zaplavení blá-
tem a nečistotami spláchlými
z polí, zanešení veškerých příkop
a mostků nad sokolovnou, ale také
za zahradou rodinného domu čp.
16 (p. Nesňal). Byl vyhlášen
poplach hasičským zásahovým
jednotkám SDH Beňov a SDH

Horní Moštěnice, které provedly částečné úklidy v celé obci Beňov. Krizový štáb
obce Beňov k této události ihned zasedl, vytyčil stav poškození v katastru obce
Beňov a stanovil si cíle s odstraňováním škod. Tyto následně projednal na zastu-
pitelstvu obce, které schválilo finanční částku na odstraňování škod. Na pracích
se podílela firma SEZAKO PROSTĚJOV s.r.o., která provedla čištění a monitoring
kanalizace u sokolovny a u domu čp. 72 (p. Jusko). Firma Treton Czech a.s. pro-
vedla opravu poškozené a vymleté místní komunikace u sokolovny s výměnou
kanalizačních poklopů. Společnost Salix Morava, a.s. zapůjčila traktor s nádrží
s vodou, kterou obecní pracovníci čistili všechny ucpané mostky, kanálové záchyt-
né žebře, místní komunikace od bláta a nečistot splavených z polí nad sokolo-
vnou. Firma Štěpán Habčák prováděla výkopy a úpravy příkop a zaplavených
mostků nad sokolovnou a na toku beňovského potoka a vyčištění celého dvorku
a místní komunikace domu čp. 16 (p. Nesňal). Společnost Povodí Moravy, s. p.
provedla odbagrování a vyčištění svodní a mostků za zahradou domu čp. 16
(p. Nesňal), opravu a vyčištění vodoteče kolem beňovského rybníka s úpravou
poškozených hrází. Firma Ekoagrostav, a. s. provedla odtěžení mokřadu na beňov-
ském rybníku a za pomoci pracovníků obce byl proveden odvoz a uložení bláti-
vého materiálu, který byl rozprostřen nad mokřadem.



������ �	�
�� ���� ����� �� ��� ������

����� ����� � ��������� �������

�������� 	
 ��� ������ �� �� ������� 
��	��
� ����
�� �
��	��� ������	� 
�
� �� �
���� 	��� ����

� ����� �
 ������
�� �� ���� �����	� ����� �����
������
	� ��� �����
� ������

!� �� ���	������� " ��� ��	���	� #������	� ����� 
�����	� ����� ����� 
 ���� 	
����� 	��� �� ����
�����$�� �� ���%��	� ��
����� �
����
&
�� ���	� ������ ����
 � ����� 	��
���

���� �����
� ������� !
�� �����"	� �������

' ���	�� ������
� �� 	
 �
��
����� ���
���� � ���	����(�������� �	��� ����
���� #����


 �)	 
�
 
 ����	�	� �� ��	� ���� � ��� !� �	��� �� ����( ����� 	
 ����� 
 �)	� �����

� �� #�����
	(�� ������
�� ���� ����� 
 ����� ��� ����(�� �� �� ����� 	����� !�	�� ��

� 	��� ���� �� �����	� ���� 
 ������ ��	
��	� ��
 	
 �	��� 	����*+����,�� ��-

����







Bulletin obce Beňov  1/2023

64

Jak třídíme, odpadové
hospodářství
Sběr železného odpadu

V sobotu 9. 4. 2022 uspořádala Tělocvičná jednota Sokol Beňov s obecní tech-
nikou sběr železného odpadu v obci Beňov a Prusy. Členové spolku se sešli v soko-
lovně v 8.00 hodin a postupně objížděli obec a nakládali železný odpad, který
občané nachystali před své domy. Starším občanům pomohli s vynesením staré-
ho a nepotřebného železného šrotu např. praček, kamen apod. Bylo svezeno 2020
kg železa a 21 kg hliníkového odpadu. Členové Sokola Beňov děkují všem obča-
nům, kteří využili této akce a podpořili tak činnost spolku, který prodejem staré-
ho železa si vylepšil svůj rozpočet.

Sběr a svoz nebezpečného odpadu a elektro odpadu 
Podzimní sběr a svoz nebezpečného odpadu a elektro odpadu v obci Beňov

a v místní části Prusy proběhl v sobotu 17. 9. 2022 za spolupráce pracovníků obec-
ního úřadu s firmami RECOVERA Využití zdrojů, a.s. a společnosti REMA Systém,
a.s. Hlavním smyslem sběru a svozu nebezpečných a elektro odpadů je přede-
vším ochrana životního prostředí a zabezpečení efektivní recyklace odpadů elek-
trických a elektronických zařízení (OEEZ). Dále odvoz, využití, recyklace a odstra-
nění průmyslových a komunálních odpadů včetně nebezpečných odpadů, sběr
a separace druhotných surovin, odstranění možných ekologických zátěží. Děku-
jeme touto cestou všem občanům v obci Beňov a Prusy, že využívají této mož-
nosti a použité elektro spotřebiče a nebezpečné odpady tak odevzdávají k odvo-
zu a jejich dalšímu využití.

Co nás v letošním roce čeká?
Oslavy 100. výročí od úmrtí A. C. Stojana

Obec Beňov ve spolupráci s Římskokatolickou far-
ností Beňov pořádá k příležitosti 100. výročí úmrtí A.
C. Stojana (zemřel dne 29. 9. 1923) koncert v koste-
le Sv. Františka z Assisi v Beňově, který proběhne
v měsíci květnu. Termín bude ještě upřesněn. Dále
9. září 2023 od 10:30 hodin bude za Tatíčka Stojana
sloužena Mše svatá – taktéž v kostele Sv. Františka
z Assisi. 



Bulletin obce Beňov  1/2023

65

Informace obecního úřadu
Úřední hodiny obecního úřadu beňov
tel. 581 224 105

pondělí 8.00–11.30 12.00–17.00

středa 8.00–11.30 12.00–17.00

Počet obyvatel k 1. 1. 2023

muži muži 15+ ženy ženy 15+ celkem celkem 15+ 

336 281 351 303 687 584

Zdroj: MV ČR

Plán zasedání zastupitelstva na rok 2023
Místem konání ZO je zasedací místnost OÚ Beňov č. 3. Zasedání jsou veřejná.

úterý 3. února úterý 8. srpna

úterý 11. dubna úterý 10. října

úterý 13. června úterý 12. prosince

Obecní poplatky splatné k 30. 6. 2023

komunální odpad 800 Kč/osoba, trvalý pobyt

stočné 1 200 Kč vč. DPH/osoba, skutečný pobyt

pes 100 Kč/kus 

Pozn. Děti do 6 let věku jsou osvobozeny z poplatku za komunální odpad
Poplatky můžete platit na účet 1882969319/0800 (jako variabilní symbol uveďte
číslo domu) nebo hotově na pokladně obecního úřadu 

Kolik jsme vytřídili odpadů v roce 2022

Druh odpadu množství / tuny

Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné 
oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 0,115

Plastové obaly 9,373

Skleněné obaly 10,577

Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky 0,58

Papír a lepenka 4,638

Jiný biologicky nerozložitelný odpad 2,14



Bulletin obce Beňov  1/2023

66

Olej a tuk 0,37

Objemný odpad 13,19

Směsný komunální odpad 156,87

Odpady z ČOV 32

Elektro odpad 3,508

Sběr železa 2,041

Sběrná místa v obci Beňov a v místní části Prusy 

a) u základní školy 

b) u fotbalového hřiště

c) u pomníku osvobození II. sv. války 

d) v místní části Prusy u trafostanice VN/NN

Svoz komunálního odpadu v roce 2023 každý lichý týden – pátek

leden 6. 20.

únor 3. 17.

březen 3. 17. 31.

duben 14. 28.

květen 12. 26.

červen 9. 23.

červenec 7. 21.

srpen 4. 18.

září 1. 15. 29.

říjen 13. 27.

listopad 10. 24.

prosinec 8. 22.

Svoz plastových odpadů v roce 2023 každý sudý týden – úterý

leden 10. 24.

únor 7. 21.

březen 7. 21.

Duben 4. 18.

květen 2. 16. 30.

červen 13. 27.



Bulletin obce Beňov  1/2023

67

červenec 11. 25.

srpen 8. 22.

září 5. 19.

říjen 3. 17. 31. 

listopad 14. 28.

prosinec 12. 26.

Svoz papíru v roce 2023 každý sudý týden – středa

leden 11. 25.

únor 8. 22.

březen 8. 22.

duben 5. 19.

květen 3. 17. 31.

červen 14. 28.

červenec 12. 26.

srpen 9. 23.

září 6. 20.

říjen 4. 18.

listopad 1. 15. 29.

prosinec 13. 27.

Velkoobjemové kontejnery 
budou přistaveny v obci Beňov a v místní části Prusy: Termíny budou upřesněny
a vyhlášeny

a) u základní školy

b) u fotbalového hřiště

c) u domu pana Kretka

d) u pomníku A. C. Stojana

e) v místní části Prusy u kaple Sv. Floriána

Sběr starého železa 
zajišťuje FC Beňov v sobotu 6. května 2023 – nachystejte ho před dům, větší kusy
Vám pomůžou vynést.

Půjčovní doba knihovny Beňov
úterý a čtvrtek 14.00–16.00



Bulletin obce Beňov  1/2023

68

Praktický lékař MUDr. Radoslav Špalek
Horní Moštěnice, tel. 581 224 124 

pondělí 7.00–11.00

úterý 14.00–18.00 

středa 7.00–12.00

čtvrtek 12.30–15.00

pátek 7.00–12.00

Praktický lékař MUDr. Marie Skopalová
Želatovice, tel. 581 227 054 

pondělí 14.00–16.00  

středa 7.00–9.00 

pátek 7.00–9.00 

Praktický zubní lékař MDDr. Jitka Hrbáčková
Horní Moštěnice, tel. 581 224 292

pondělí 7.00–12.00 / 12.30–18.00

úterý 7.00–12.00 / 12.30–15.30

středa 10.30–12.00 / 12.30–18.00

čtvrtek 7.00–12.00 / 12.30–15.30

pátek 7.00–13.30

Římskokatolická církev, farnost Beňov
sděluje všem občanům a věřícím, že v kostele sv. Františka z Assisi jsou boho-
služby v tyto dny: 

neděle 8.00

středa 18.00 (letní období)
17.00 (zimní období)

Každou středu lze přistoupit ke svátosti smíření před začátkem mše svaté.

Bio kompost 
lze vyzvednout na sběrném dvoře obce Horní Moštěnice, po dohodě na Obec-
ním úřadě Horní Moštěnice. Kontakt: 581 224 122



Bulletin obce Beňov  1/2023

69

V roce 2022 se narodili:

Viktorie BELOBRADOVÁ
Mikuláš MATUŠKA
Týna HABČÁKOVÁ

Tomáš JANDA
František WEIS

Vážení rodiče, vítáme Vaše děťátko
a přejeme mu i Vám 

mnoho zdraví a radostných chvil.

Nejstarší občance 
paní Marii Smékalové přejeme 

k 95. narozeninám pevné zdraví.

Společenská kronika
V roce 2022 nás opustili:

Marie STAROŠTÍKOVÁ Miroslav ĎOPAN Zdenka ŽALMÁNKOVÁ
František VAJDA Danuška ŘEZNÍČKOVÁ Stanislav MÜLLER

Zdeněk PUMPRLA Jitka MĚSÍČKOVÁ

Vážení pozůstalí, přijměte upřímnou soustrast nad ztrátou blízkého člověka.

V roce 2023 se významného životního jubilea dožívají:

Vladimíra KRAVÁČKOVÁ Marie ŽITNÁ
Božena BUKVOVÁ Helena BITTNEROVÁ

Marie SMÉKALOVÁ Miroslav KEDROŇ
Anna POSPÍŠILOVÁ Terezie ZAVADILOVÁ

Emilie ZDRÁHALOVÁ Josef KONUPČÍK
Marie KLVAŇOVÁ Jarmila JANDOVÁ
Marie VLACHOVÁ Jan ODSTRČIL
Vladimír ZLÁMAL Tomáš KUDELA
Jana SLEZÁKOVÁ Věra CHROMČÍKOVÁ

Ludmila OLŠANSKÁ Jarmila MÜLLEROVÁ
Hana KAŠPÁRKOVÁ Jiří KAVKA

František BUKVA

Všem jubilantům gratulujeme a do dalších let přejeme hodně zdraví,
štěstí a osobní spokojenosti.



Bulletin obce Beňov  1/2023

70

Kulturní, sportovní a společenské
akce v obci Beňov v roce 2023 
Tříkrálová sbírka – Obec Beňov do 15. ledna 2023

Odchyt zajíců – MS Beňov – Prusy 8.30 / 14. ledna 2023

Zabíjačkové hody – FC Beňov, TJ Sokol Beňov 8.30 / 21. ledna 2023

Ples – FC Beňov 20.00 / 27. ledna 2023

Ples – MS Beňov – Prusy 20.00 / 10. února 2023

Vodění medvěda – TJ Sokol Beňov 9.30 / 11. února 2023 

Dětské šibřinky – TJ Sokol Beňov, ZŠ a MŠ Beňov 15.00 / 26. února 2023

Večírek – FC Beňov 20.00 / 24. března 2023 

Pálení čarodějnic – SDH Beňov 16.00 / 30. dubna 2023

Posezení u Zahrádkářů ke Dni matek – ČZS ZO Beňov 16.00 / 12. května 2023

Dětské rybářské závody – Rybáři Beňov 10.00 / 20. května 2023

Koncert k výročí úmrtí A. C. Stojana – Římskokatolická farnost Beňov
květen 2023

Dětský den – TJ Sokol Beňov, ZŠ a MŠ Beňov 13.00 / 17. června 2023

Rybářské závody pro dospělé – Rybáři Beňov 7.00 / 10. června 2023 

Zájezd na Sv. Hostýn – Klub důchodců Beňov červenec 2023

Kutil Cup – turnaj v nohejbale 9.00 / 08. července 2023

Pivní slavnosti – TJ Sokol Beňov 15.00 / 29. července 2023

Beseda s důchodci – Obec Beňov a Klub důchodců Beňov září 2023

Turnaj mládeže o pohár starosty obce – FC Beňov 9.00 / 19. srpna 2023

Ukončení prázdnin – ČSZ ZO Beňov, SDH Beňov 15.00 / 26. srpna 2023

Noc sokoloven – TJ Sokol Beňov 20.00 / 17. září 2023

Hodová taneční zábava – SDH Beňov 20.00 / 29. září 2023

Hodové posezení – MS Beňov – Prusy 30. září 2023 

Mše svatá k výročí úmrtí A. C. Stojana – Římskokatolická farnost Beňov
10.30 / 9. září 2023

Hubertova jízda – JO Beňov 10.00 / 11. listopadu 2023

Myslivecká vycházka – MS Beňov – Prusy listopad 2023

Lampiónový průvod – TJ Sokol Beňov 18.00 / 17. listopadu 2023

Rozsvícení vánočního stromu – Obec Beňov, ZŠ a MŠ Beňov
17.00 / 25. listopadu 2023



Bulletin obce Beňov  1/2023

71

Vánoční výstava – Obec Beňov 2.–3. prosince 2023

Česko zpívá koledy – Obec Beňov prosinec 2023 

Vánoční koncert – pěvecký sbor Add Gospel – Obec Beňov 13. prosince 2023

Myslivecká vycházka – MS Beňov – Prusy 9.00 / 30. prosince 2023

Ohňostroj – Obec Beňov 17.00 / 31. prosince 2023

Odchyt zajíců – MS Beňov – Prusy leden 2024

Změna termínu je výhradním rozhodnutím jednotlivých pořadatelů!

Dûtsk˘ den – ãerven 2022 Turisté v Muzeu A. C. Stojana

Sokolsk˘ pfiebor v atletice – duben 2022



Bulletin obce Beňov  1/2023

72

Přehled odjezdů autobusových
spojů
Platí od 11. 12. 2022 do 9. 12. 2023

Přerov, aut. nádr. � Beňov, kostel Beňov, kostel � Přerov, aut. nádr.
odj. příj. pozn. odj. příj. pozn.
5:20 5:35 P 4:59 5:14 P
6:25 6:40 P 5:04 5:17 S/10
6:30 6:45 S/10 6:02 6:19 P
9:00 9:15 P 7:10 7:27 P

10:00 10:15 S/+ 7:19 7:34 S/+
10:30 10:45 P 9:44 9:57 P
12:35 12:50 P 10:44 10:59 S/10
12:35 12:50 S/10 11:14 11:29 P
13:55 14:10 P/76 12:59 13:14 +
14:50 15:05 S/+ 13:19 13:34 P
15:00 15:15 P 13:24 13:39 S/10
16:15 16:30 P 14:39 14:54 P/76
16:40 16:55 +/24 15:34 15:49 S/+/31
17:30 17:45 P 15:44 15:59 P
18:30 18:45 S/+/31 17:04 17:19 P
18:45 19:00 P 17:24 17:39 +/24
22:30 22:45 P 18:16 18:31 P
22:30 22:45 +/24 21:14 21:29 P

21:24 21:37 +/24

Vysvětlivky značek:
P jede v pracovních dnech; 
S jede v sobotu; 
+ jede v neděli a státem uznané svátky
10 nejede 24.12.22; 28.10.23
24 nejede 24.12.22

31 nejede 24.12.22; 31.12.22
76 nejede od 23.12.22 do 2.1.23;

3.2.23; od 6.2.23 do 12.2.23; 6.4.23;
od 1.7.23 do 3.9.23; od 26.10.23 do
27.10.23

Chcete přijímat aktuální zprávy?
Webové stránky obce Beňov umožňují zasílání aktuálních informací na vaši e-
-mailovou adresu. Pokud o tuto službu máte zájem můžete se zaregistrovat na
www.benov.cz odkaz aktuality.  Tato služba je poskytována zdarma.



Dotace 
z „Programu na podporu JSDH 2022“ 

Olomouckého kraje
Pořízení technického zhodnocení a opravu techniky a nákup věcného vybavení
JSDH Beňov. Vybavení zásahové jednotky JSDH Beňov motorovou pilou STIHL 362
s náhradní lištou a náhradním řetězem, 2 ks kompletní kalhoty proti prořezu s blů-
zou, 2 ks ochranná přilba se sluchátky, 2 ks rukavice proti vibrační, 1 ks prostředek
na broušení řetězů. Tímto nákupem se podařilo zabezpečit členy zásahové jednot-
ky JPO-V obce Beňov plnohodnotnými pracovními a ochrannými prostředky,
pomůckami a vybavením při likvidaci požárů, zásahu při povodních, záplavách
a jiných krizových situací a událostí.

Nákup realizovala firma Vilém Šafránek,
Lipnická 253, 768 61 Bystřice pod Hostýnem.

Investor a příjemce dotace: Obec Beňov
Zprostředkovatel dotace: Olomoucký kraj

Zahájení: 16. 5. 2022
Ukončení: 29. 11. 2022

Projekt 
„Zateplení betonových střech 

u dvorních přístavků v ZŠ Beňov“
Byl realizován a spolufinancován z prostředků Olomouckého kraje z „Programu
obnovy venkova Olomouckého kraje na rok 2022“ z dotačního titulu Podpora budo-
vání a obnovy infrastruktury obce. Byla vyměněna krytina a zatepleny střechy
u dvorních přístavků v ZŠ Beňov. Dále dodělán plot a vyměněna vstupní brána do
dvorního traktu pozemku.

Celkové částky za provedené opravy:
Vstupní brána a nové oplocení v částce 118 196,26 Kč

Výměna krytiny, zateplení střech v částce 237 419,25 Kč
Dotace Olomouckého kraje v částce 164 978 Kč
Spoluúčast Obec Beňov v částce 190 637,51 Kč

Celkem za projekt 355 615,51 Kč
Investor: Obec Beňov, Beňov 3, 750 02 Přerov

Zhotovitel: Střechy FK, Filip Kozák, Beňov 164, 750 02 Přerov
Kovářství a zámečnictví Aleš Ostrčil, Beňov 17, 750 02 Přerov

Zahájení: 1. 07. 2022 Ukončení: 16. 10. 2022
Škody po přívalových deštích 
4. a 13. června 2022



2023

Bulletin obce Beňov

Vydává Obec Beňov – adresa: OÚ Beňov č.p. 3, 750 02 Přerov
Email: podatelna@benov.cz, starosta@benov.cz    
Redakční tým: Ivo Pitner, Lenka Pavlíková, Ivana Pospíšilová, Mgr. Eva Vyhňáková
Vychází jednou ročně – náklad 400 výtisků                                                                      
Fotografie a ilustrace z archivu obce
Grafická úprava a tisk: Miloslav Flašar KAMI Přerov
Ročník XVI • Číslo 1/2023
Beňov, březen 2023

Odstraňování škod 
po přívalových deštích



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.7
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails true
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002000740069006c0020006b00760061006c00690074006500740073007500640073006b007200690076006e0069006e006700200065006c006c006500720020006b006f007200720065006b007400750072006c00e60073006e0069006e0067002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f00630068007700650072007400690067006500200044007200750063006b006500200061007500660020004400650073006b0074006f0070002d0044007200750063006b00650072006e00200075006e0064002000500072006f006f0066002d00470065007200e400740065006e002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000640065002000410064006f0062006500200050004400460020007000610072006100200063006f006e00730065006700750069007200200069006d0070007200650073006900f3006e002000640065002000630061006c006900640061006400200065006e00200069006d0070007200650073006f0072006100730020006400650020006500730063007200690074006f00720069006f00200079002000680065007200720061006d00690065006e00740061007300200064006500200063006f00720072006500630063006900f3006e002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f007500720020006400650073002000e90070007200650075007600650073002000650074002000640065007300200069006d007000720065007300730069006f006e00730020006400650020006800610075007400650020007100750061006c0069007400e90020007300750072002000640065007300200069006d007000720069006d0061006e0074006500730020006400650020006200750072006500610075002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f006200650020005000440046002000700065007200200075006e00610020007300740061006d007000610020006400690020007100750061006c0069007400e00020007300750020007300740061006d00700061006e0074006900200065002000700072006f006f0066006500720020006400650073006b0074006f0070002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea51fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e3059300230c730b930af30c830c330d730d730ea30f330bf3067306e53705237307e305f306f30d730eb30fc30d57528306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e30593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200066006f00720020007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c00690074006500740020007000e500200062006f007200640073006b0072006900760065007200200065006c006c00650072002000700072006f006f006600650072002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020007000610072006100200069006d0070007200650073007300f5006500730020006400650020007100750061006c0069006400610064006500200065006d00200069006d00700072006500730073006f0072006100730020006400650073006b0074006f00700020006500200064006900730070006f00730069007400690076006f0073002000640065002000700072006f00760061002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f0074002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a00610020006c0061006100640075006b006100730074006100200074007900f6007000f60079007400e400740075006c006f0073007400750073007400610020006a00610020007600650064006f007300740075007300740061002000760061007200740065006e002e00200020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006600f600720020006b00760061006c00690074006500740073007500740073006b0072006900660074006500720020007000e5002000760061006e006c00690067006100200073006b0072006900760061007200650020006f006300680020006600f600720020006b006f007200720065006b007400750072002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


